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Dienos KlaW nai Didysis LRKSA 1955 Metų Gyvenimas Okupuotoje
Kovo 8-tą U. S. valstybės sekretorius Dulles,padarė 

pranešimą iš savo kelionės Tolimuose Rytuose ir svarbių 
konferencijų. Dulles pažymėjo, kad komunistinė Kinija 
yra žūt būt pasiryžus užimti Formosa salą. U. S. naujo­
mis karo priemonėmis gali viena Įveikti raudonuosius su­
naikinant jų utilitarinius centrus. Vienok mūsų šalis vie­
na neturėtų imtis visos atsakomybės atremti komunistų 
agresiją. Kitos jungtinės tautos Tolimuose Rytuose taipgi 
turi sukoncentravę stiprias jėgas ir jų prievolė prisidėti 
prie šios kovos. Beje, tą pačią dieną Anglijos užsienio 
reikalų sekretorius E.den, kalbėdamas parlamente, prane­
šė, kad britų slaptai vedamos derybos Formosos reikalu 
pairę. Jis apeliavęs Į nacionalinę Kiniją be kautynių už­
leisti raudoniesiems Quemoy ir Matsu salas ir vengti ofen- 
syvinės militarinės akcijos. Kitaip sakant, reik numal- 
dint raudonųjų apetitus pasitraukimais ir nusileidimais 
nors kartūs patyrimai aiškiai parodo, kad kiekviena nuo­
laida agresorių apetitus tik padidina ir padrąsina nau­
jiems užgrobžkiškiems žygiams.

*

* * ♦
Kovo 10-tą prezidentas Eisenhower pasiuntė Anglijos. 

Prancūzijos, vakarinės Vokietijos, Italijos, Belgijos, Ho- 
landijos ir Luxemburgo premjerams speciali pranešimą 
patikrinantį U. S. pageltą. JAV žemės, vandens ir oro 
jėgos Europoje bus palaikomos, kaip ilgai tas bus reika­
linga. Dabar U. S. vakarinėj Europoj laiko sesias karei­
vių divizijas, 18 bomberių grupių (wings), o Tarpžemič 
jūroje yra sukoncentruotas U. S. 6-sis 'laivynas. Prezi­
dentas siųsdamas toki pranešimą siekė padrąsint vakarie­
čius greičiau ratifikuoti Londono ir Paryžiaus sutartis ii 
išblaškyt visas abejones, ypač prancūzuose, būk kai tik 
vakarinė Vokietija apsiginkluos, U. S. ištrauks visas gink­
luotas jėgas iš vakarinės Europos ir paliks jai vienai rū­
pintis savo likimu.

* *
Kaip Maskvoj šūkterėjo, taip Vengrijoj atsiliepė. Ma- 

lenkovui strimagalviais nusiritus nuo didžiojo sosto, užsto­
ja sunkios dienos ir jo draugams. Pereitą savaitę Vengri­
jos komunistų partijos centrinis komitetas, spauda ir radio 
pradėjo negailestingai atakuoti premjerą hnre Nagy, kurs 
sekdamas Malenkovo pėdbiniTstėngesT padidint lengvąją" 
pramonę tikslu pagerinti gyventojų būvi, vietoj kelti sun­
kiąją pramonę geresniam pasiruošimui karui kapitalisti­
nio pasaulio nugalėjimui. Nagy jau serga širdies prie­
puoliais. Į Vengrijos balną greičiausia Įsės Chruščevo li­
nijos sekėjas Matyas Rakosi 19o3 metais liepos menesi .už­
leidęs premjero vietą Nagy’ui. Užsienį pasiekia žinios, 
kad visoj Vengrijoj vyksta Malenkovo režimo salininkų 
areštai. Tepasidžiaugia komunistai jų pačių sukurtuoju 
•o i ūmi.

Naujų Narių Vajus
Organizatoriai ir Veikėjai, Padėkite 

Jaunuoliams Įgyti Stipendijas 
Mokslui Siekti

Kiekviena fraternalinė organizacija 
turi nuolat jieškoti naujų narių. Mūsų 
katalikiškasis .Susivienijimas nesiskiria 
nuo kitų organizacijų ir dėlto mes turi­
me palaikyti šią mūsų biznio dalį mūsų 
veiklos priešaky ir tą turime daryti kiek­
vienais metais. Visos tokios fraternali- 
nės organizacijos ir žmonių klasės taipgi 
reikalingos išlavintų vadų ir čia yra tik 
vienas būdas tokius vadus išauklėti, bū­
tent, išmokslinimo priemonėmis.

DRĄSUS EKSPERIMENTAS
Mūsų organizacijos Vykdomoji Ta­

ryba paruošė planą, kuris turi du pačius 
svarbiausius tikslus:

1. Gauti naujų narių;
2. padrąsint jaunuolius siekti augš- 

tesnio mokslo.
STIPENDIJŲ PLANAS

Susivienijimas pasiūlo stipendijas, - 
kurių kiekviena bus $200.00 sumoje, ski­
riama studentams planuojantiems lanky­
ti augštąsias mokyklas, arba jau lankan 
tiems.

ANNOUNCING 1955 CAMPAIGNFOR NEW MEMBERS
Every fraternal organization 

continuously seek new members. 
Catholic Alliance is no different 
others and that is why we must 
this particular part of our business out 
in front and to emphasize on it every 
year.

All such fraternal organizations and 
classes of people also need trained lead­
ers and the only way to develop such 
trained leaders is through education.

must 
Our 

than 
keep

DARING EXPERIMENT
The Board of Directors of our 

ciety has developed a plan with a two 
purpose objective:

(1) To get new members,
To encourage our younger 
people to seek higher educa­
tion.

(2)

so-

Lietuvoje
PAVĖLAVIMAI Į DARBĄ 

smarkiai baudžiami, pradedant 
įspėjimu su pagrasinimu iki ka­
lėjimo su ištrėmimu. Dažniausiai 
praktikuoja pinigines baudas. 
Pavyzdžiui, pusei metų darbinin­
kas paliekamas su puse ar ma­
žiau atlyginimo. Tačiau rusams 
šios sankcijos taip aštriai netai­
komos. Net ir prokurorai rusams 
reikalauja švelnios bausmės. 
Dažniausiai į rusų pavėlavimus 
ar į darbą neatėjimus darbovie­
tes administracija nereaguoja.

, DARBO KNYGELĖ, 
vienas dirbantysis ją turi

i Knygelėse įrašoma darbo laikas, 
priėmimas ir atleidimas iš darbo, 
atleidimo priežastis. Knygutė tu­
ri eilę kryptaraščių. Jie charak­
terizuoja darbininko darbštumą, 
drausmingumą ir nusistatymą 
partijos atžvilgiu. Greta knyge­
lės dar turi būti darbininko cha­
rakteristika. Ji neduodama dar­
bininkui į rankas, bet siuntinėja­
ma darbovietės darbovietei.

Kiek- 
turėti.

darbo.

« * *
U. S. valstybės departamentas sutiko Įsileist 11-ką so- 

vietinės Rusijos studentų laikraščių redaktorių susipažint 
su Amerikos kolegijų Įrengimais ir gyvenimu. Raudonie­
ji svečiai šioj šaly galės praleist visą mėnesį.KAS YRA GYVYBĖS APDRAUDA

Gyvybės apdrauda Amerikos žmonių gyvenime užėmė 
labai augštą ir svarbią vieta.

Kadangi daugelis žmonių vis dar nežino tikros apdrau- 
dos vertės, tadgi čia matome reikalą kažkuriuos svarbes­
nius punktus pasvarstyti.

Gyvybės apdraudos dvi pačios svarbiausios funkcijos 
yra:

1. Paėmus gyvybės apdraudą čia pat sudaromas fondas 
apsidraudimo sumoje.

2. Tai yra apsauga jūsų šeimai.
Gyvybės apdrauda tadgi garantuoja sumą pažymėto, 

certifikate nuo pat jo išdavimo dienos, priėmus narystėn. 
Tai yra šeimos apsauga suteikianti beneficijas, kuomet jos 
labiausia reikalingos. Tik gyvybės apdrauda garantuoja 
jūsų šeimai atatinkamą sumą nesitikėtos mirties atveju. 
Yra žmonių, kurie neturi galimybės taupyt, tadgi gyvybės 
apdrauda užima vietą to, ką jūs norite sutaupyti Gyvybės 
apdrauda suteikia minties ramybę, ypatingai šeimos gal­
vai, nes jis žino, kad jo šeima turės geibstančią ranką 
liūdniems laikams palietus.

Jeigu šeimos galva ar bile asmuo tik rimtai pažiūrės 
ateitin ir Įžvelgs aplinkybes, kuriose našlė, vaikai ar ki­
ti šeimos nariai gali pasilikti be jokių sutaupą ar gyvy­
bės apdraudos, tuomet jis ūmai supras tikrąją gyvybės 
apdraudos vertę.

Kai žmonės eina senyn jie džiaugiasi turėdami gyvy­
bės apdraudą ir tuo pačiu laiku apgailestauja, kad ji nėra 
didesnė, arba jos nėra daugiau.

Nelauk ilgiau, bet užtikrink .savo žmonai ir vaikams 
šią apsaugą. Stok i Lietuvių Romos Kataliku Susivieni­
jimą Amerikoje daJbar. Gyvenime perdaug rizikos. Pa­
šalink šią riziką aprūpinant savo šeimą apsauga Lietuvių 
Katalikų Susivienijime.

Gyvybės ap'drauda nėra bankinė sąskaita, kadangi su­
ma depozituojama banke yra tik suma atatinkanti jū­
sų kreditui. Tuo tarpu gyvybės apdrauda sudaro fondą 
jūsų naudai su pirmuoju mokesčiu, taipgi po trijų me­
tų duoklių mokėjimo certifikatas Įgyja atsiskaitymo gry-

SĄLYGOS
Vienai stipendijai laimėti turi būti 

prirašyta NEMAŽIAU 25 NAUJŲ NA­
RIŲ IR KURIŲ BENDRA GYVYBĖS 
APDRAUDOS BENEFICIJŲ SUMA 
TURI SIEKTI NEMAŽIAU $25,000.00. 
Tą skaičių turi pasiekti bile parapijoj gy­
vuojanti viena kuopa arba kuopų grupė 
(kombinacija). Kitas reikalavimas yra, 
kad už naujai prirašytą biznį duoklės 
turi būti užmokėtos nemažiau kaip už 
šešis mėnesius. Kandidatų j stipendijas 
skaičius iš kiekvienos parapijos nėra ap­
ribojamas. Tokių stipendijų galės laimė­
ti tiek, kiek įvykdins naujų narių ir ap­
draudos kvotų, kaip kad aukščiau nuro­
dyta. Kandidatai į stipendijas bus pa­
renkami iš Susivienijimo narių, arba jie 
turės tapti nariais įstojus kontestan. Ne­
atsižiūrint kas prirašys naujo biznio— 
kontestantas, kuopos sekretorius ar bile 
reguliarus narys—visa tai bus priskaity- 
ta prie kontesto.

TINKAMUMAS
Bile studentas tinkamas įstoti kolegi- 

jon, arba jau lankantis bet kurią augštą- 
ją mokyklą. Čia taipgi yra labai puiki 
proga bile studentui, planuojančiam įsto­
ti ar jau lankančiam kolegiją arba uni­
versitetą, užsidirbt $200.00 stipendiją 
vasaros atostogų laiku, taipgi reguliarį 
komisą, kurį Susivienijimas išmoka už 
naujų narių prirašymą. Tuo būdu kiek­
vienas studentas turi galimybes susida­
ryt sau gerą paramą sekančiam mokslo 
metui, visam 1955 metų terminui.

LRKSA VYKDOMOJI TARYBA

SCHOLARSHIP PLAN
Alliance offers scholarships ofThe

$200.00 each, to students planning to at­
tend or already attending higher schools 
of learning. .3$

CONDITIONS
There must be not less than 25 new 

members and not less than $25,000.00 
of life insurance benefits written in any 
Parish by any Lodge or combination of 
Lodges in the Parish for each scholar­
ship. Another requirement shall be not 
less than six months dues paid on the 
newly written business. The number of 
contestants from each Parish is unlimit­
ed and there is no limit to the number 
of scholarships providing the designated 
amount for each scholarship is fulfilled. 
The contestants shall be limited to mem­
bers of the Alliance or they shall become 
members upon entering the contest. Re­
gardless of who writes the business the 
contestant, lodge secretary or any re­
gular member it shall be counted in the 
contest.

ELIGIBILITY
Any student eligible for admission to 

college or already attending some higher 
school of learning. This is a great op­
portunity for any student planing to en­
roll or already attending a college or 
university to earn a $200.00 scholarship 
during summer vacation plus the regular 
commission paid by the Alliance for new 
members for the next school year, the 
full term of 1955.

BOARD OF DIRECTORSKOMUNISTŲ PAGYROS IR TIKROVĖ LIETUVOS LAISVES METAIS
Šių metų vasario 18 dienos 

“Tiesoje” buvo išspausdintas* 
Panevėžio rajono Paežerio kol­
chozo pirmininko Zabulevičiaus 
straipsnis, antrašte “Daugiau lie­
tuviško bekono.”

Paežerio kolchozo pirminin-

kas rašo, jog kiekvienam 100 ha. 
ariamos žemės gaunama po 14,5 
centnerių kiaulienos. Šitie skai­
čiai parodo tik laisvės metais 
klestėjusio Lietuvos ūkio su­
žlugdymą, įvedus kolchozinę sis­
temą. Nepriklausomos Lietuvos

nais pasirinkimus, kurie yra aktuarų išskaičiuoti ir tega­
limų valdančių autoritetų užgirti ir kurie garantuoja ver­
tes proporcionaliai abiejų pusių—apdraustojo ir apdrau­
dė j o—prisiimtai rizikai.

Tadgi gyvybės apdrauda suteikia didesnę vertę pro­
tekcijos pavidale, negu bite kuris kitas taupymo būdas.

DARBO BIRŽOS NĖRA. Ei­
lininkai darbininkai lietuviai 
darbo įieško pačiu primityviau­
siu būdu, vaikščiodami nuo dar­
bovietes iki darbovietės.

Nuo fabriko prie fabriko dar­
bo ieškant nereikia vaikščioti tik 
komunistams, komjaunuoliams ir 
apskritai partiniams. Jie vykdo­
muosiuose komitetuose gauna 
vad. “siuntimą” į darbovjetę. 
Geresnėje būklėje darbo 
atžvilgiu yra rusai. Rusus visur 
ir visaip proteguoja rusai, įvai­
rūs viršininkai ir šiaip atsakin­
gi pareigūnai.

RUOŠIA NAUJIEMS RU­
SAMS VIETAS. Jau keli me­
nesiai, kai komunistinė propa­
ganda linksniuoja keistą prajo- 
vą, apėmusį kai kuriuos įstaigų 
ir įmonių kontorų tarnautojus. 
Girdi, buhalteriai, sąskaitininkai 
ir įvairūs raštinių tarnautojai pa­
juto patriotinę pareigą ir pradė­
jo ko ne pulkais traukti iš raš­
tinių į fabrikus.

Ne vienas, girdėdamas dažnai 
komunistinės propagandos kar­
tojamą prajovą, pradeda stebėtis: 
koks reikalas buhalteriams ir ki­
tokiems raštininkams, palikus 
įstaigas su minkštom kedėm, sta­
lus su popieriais ir šviesias pa­
talpas, lįsti į dulkėtas dirbtuves. 
O ten vietoj popieriaus ir plunks­
nos imtis už surūdijusios gele­
žies ir ištisą dieną stovėti prie 
mašinos ar susilenkus į kuprą 
adata badyti drabužį. Jei jau

metais šimtui ha. dirbamos že­
mės teko 30 bekonų, o dabar ta­
me pačiame žemės plote per me­
tus išauginamos apie 8 bekoni- 
nio tipo kiaulės. Tad dabar kiau­
lių ūkis pavergtoje Lietuvoje su­
mažėjęs arti trijų kartų. Dėl to 
suprantama, kodėl pavergtoje 
Lietuvoje trūksta maisto. Jo 
trūksta nė vien dėl to, bet kad 
žemės ūkio gaminiai prievolių 
būdu atimami iš gyventojų ir iš­
gabenami į Maskvą.

Paežerio kolchozo pirmininkas 
Zabulevičius ragina, jog reikią 
plėsti bekono auginimą, kad bū­
tų galima valstybei pristatyti 
daugiau bekonienos. Tatai reiš­
kia: daugiau išaugins, daugiau 
paims. Ar bus iš to kokia nau­
da alkanam ir nuskurdintam val­
stiečiui, draugas Zabulevičius 
net neužsiminė. Jis. kaip mas-

įstaigoms pasidarė nereikalingi 
buhalteriai, tad kuriam tikslui 
veikia specialinės buhalteriams 
ruošti mokyklos arba mašinraš­
čio kursai? Atvirkščiai, sovieti- 

. nė santvarka reikalauja labai 
daug buhalterių. Jų vis dar trūks­
ta, kam gi juos iš įmonių ir įstai­
gų, metams baigiantis, komandi­
ruoja į kolchozus, kad ten jie su­
darytų balansus.

Tačiau iš šitokio komunistų 
užmojo lietuviams netenka nieko 
gera laukti. Į dirbtuves nukelti 
okupantai pavers iš lietuvių dar­
bus, o į patuštintas įstaigas vėl 
bus prikimšta naujų rusų. Toks 
“patriotizmas” tarnauja tik oku­
pantų kėslams—greičiau surusin­
ti Lietuvą. Jie siekia daugiau Į 
Lietuvą atsigabenti rusų, kad ga­
lėtų dar daugiau iš lietuvių at­
imti darbus. Okupantai siekia 
sudaryti tokias sąlygas, jog lie­
tuviai iš savo krašto, skurdo ir 
bado verčiami, patys bėgtų į 
‘plačiąją tėvynę-’ “naujų plėši­
nių įsisavinti-’, o kraštą tuo tar­
pu okupantai rusintų. Pikti oku­
pantų: kėslai. Daug jų sugniužo 
ir subyrėjo atsirėmę į tikrą lie­
tuvių patriotizmą ir ištvermę. 
Subyrės ir dabartinis jų kėslas. 
Jau ir užsienio spauda lietuvius 
laiko viena iš atspariausių bolše­
vizmui tautų. Lietuvis šeiminin­
kas savo krašte ir vėl, bus.

* * *
KAUNO GYVENTOJAI sten­

giasi visus dienos reikalus baig­
ti iki sutemstant. Sutemus pavo­
jinga mivite vaikŠčibZ/ ’’ Tiv '
čiančios plėšikų gaujos ne tik 
apiplėšia, bet ir sužeidžia. Pavo­
jingiausia esti rudenį ir žiemą, 
kai elektros šviesa staiga išjun­
giama visai miesto daliai.

“BEZPRIZORNINKAI”. Be 
globos likusių ir valkataujančių 
vaikų Kaune yra. Marvelės dva­
ro prieglaudoje laikomi vaikai, 
kurių tėvai suimti, ir dar vai­
kai tų, kuriuos bolševikai, ki­
lus karui, iš Lietuvos išvežė į 
Rusiją. Lietuvius ir rusus lai­
ko kartu.

Marvelėje prie prieglaudos yra 
vidurinė mokykla. Į augštesnią- 
sias mokyklas retas kuris leidžia­
mas. Daugumas, baigus 6 sky­
rius, atiduodami į amatų mokyk­
las.

Beglobių mergaičių prieglauda 
yra Ugniagesių gatvėje.

Mieste elgetaujantieji vaikai 
gaudomi ir gabenami į Grun- 
waldo gatvėje esančią prieglau­
dą.

EltaAMERIKOS KARIUOMENE TURIKOMUNISTŲ PASLAPTIS
Amerikos kariuomenė turi 

slaptą komunistų partijos archy­
vą. Jis rodo partijos veiklą Ru­
sijoje nuo 1919 ligi 1939 m. Ar­
chyvą sudaro daugiau kaip 500 
storų bylų. Archyve yra Stali­
no ir kitų partijos vadų instruk­
cijos, šnipų pranešimai apie So­
vietų piliečius, žmonių nepasi­
tenkinimą ir tt. Šis archyvas va­
dinamas Smolensko archyvu. Jį 
dabar atsidėję studijuoja Ame­
rikos mokslininkai. Dalis šio ar­
chyvo jau paskelbta. Dokumen­
tais patvirtinama, kad sovietinė 
valdžia yra paremta vienas kito 
šnipinėjimu, teroru ir kad komu­
nistų partija yra visagalis vieš­
pats Sov. Sąjungoje. Ano meto 
dokumentais atvaizduota sovieti­
nio gyvenimo žiauri tikrove, ku­
ri' tebėra ir šiandien.

Vienas šio archyvo slaptų do­
kumentų yra Stalino ir Moloto­
vo, dabartinio užsienio reikalų 
ministerio, pasirašytas. Jie siūlų 
griebtis masinio teroro prieš 
tuos, kurie priešinsis kolchozin- 
ti žemės ūkį. Vienas 1933 m. ge­
gužės 8 d. dokumentas sako, kaip 
1929-32 m. griežtos priemones 
buvo vartojamos ne tik prieš 
buožes, bet ir prieš smulkiuo­
sius ūkininkus. Iš vieno Stalino 
ir Molotovo pasirašyto įsakymo 
matyti, kad tuo metu kalėjimuo­
se buvo 800,000 ūkininkų, neskai­
tant laikomųjų priverstinio dar­
bo stovyklose. Toliau nurodoma, 
jog areštų banga perėjusi per" vi­
są Rusiją. Žmones suiminėjo vie­
tinės komunistines organizaci­
jos, kolchozų pirmininkai ir ki­
ti komunistiniai pareigūnai. E,

Vincas T. Kvetkas, sekretorius'] kvinio dvaro tijūnas, rūpinasi,

kad kuo daugiau gėrybių: plačia­
jai tėvynei pateiktų, bet ne val­
stiečių gerove. Sukolchozintas 
valstietis visą laiką yra skriau­
džiamas,

MASKVA.—Kovo 11-tą sovie­
tų. vyriausybė pakėlė 10 genero­
lų maršalais. Matomai, Kruščio- 
vo - Bulganino režimas įieško 
draugų-militarinių vadų tarpe.
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VIETINES ŽINIOS
DAR APIE TAUTINIŲ 

GRUPIŲ FESTIVALĄ

MOTINOS IMMACU- 
LATOS 75 METŲ 

SUKAKTIS
CHICAGO, Ill.—Vasario 24-tą

7 vai. vakaro gymnazijumo | Motina M. Immaculata sulaukė 
prieangyje bus atidaryta tauti-, 75 metų amžiaus sukakties. Ji yra 
nių grupių rankdarbių ir kitokių viena iš trijų Šv. Kazimiero Se-

Pereitam “Garso" numery bu­
vo pranešta, kad sekmadienį, ko­
vo 20-tą, Wilkes kolegijos pa­
talpose, Franklin St., Wilkes- 
Barre, įvyks penktas metinis 
Wyoming Klonio tautinių gru­
pių festivalas.

Pradžia 8:00 vakaro.
Festivalą globoja Wilkes ko­

legija, vadovauja direktorius 
Robert W. Partridge.

Programoj dalyvaus šios tau­
tines grupes: lietuviai, italai, 
slovakai, lenkai, rusai, graikai, 
airiai, syrijiečiai velšiai. negrai, 
ukrainiečiai ir žydai. Kiekviena 
grupe stengiasi pademonstruoti 
savo tautinę muziką dainą ir sa 
vo kostiumus. Šiemet lietuvių 
sekcija, vadovaujama mokytojos 
Ann Marcelonis, pavaizduos lie­
tuvių amerikiečių šeimą ir jos at­
sakomybę prieš visuomenę reli-’ 
giniu, istoriniu ir kultūriniu at­
žvilgiais.

Paaaiškinimus apie atskiras 
■tautybes šiemet darys Miss An­
nette Evans, kuri pavaduos Miss 
( barlotte Lord išvykusią į Ro­
mą studijų reikalais.

menimų kūrimų parodėlė. Lietu- serų Vienuolyno įsteigėjų. Moks- 
vių skyrių prižiūrės Kazimiera lus yra ėjusi Lietuvoje, Šveica- 
Zujienė ir Wyoming Klonio Lie- rijoje ir Amerikoje.
tuvių Moterų Klubo pirmininkė; 1920 metais ii su kitomis ketu-
Mrs. P. Nutaitienė.

Įžanga veltui.

STEBUKLINGOJO
MEDALIKĖLIO 

NOVENA

|riomis seselėmis buvo nuvykusi 
, į Lietuvą įr gražiame Pažaislyje 
i įsteigė Kazimieriečių vienuoly­
ną. Po astuonių metų vėl sugrį­
žo i Amerika ir čia darbavosi

PASKOLOS JŪROS KELIONĖSIŠLAIDOMS APMOKĖTI PAVYZDINGAS VASARIO 16-TOSMINĖJIMAS BRIGHTON PARKO

LEGAL NOTICE
Notice is hereby given to all per­

sons concerned that the Accountants 
in the following estates have filed 
their accounts in the Office of the 
Register of Wills or the Clerk of 
the Orphans’ Court on or before Feb­
ruary 18, 1955, and that, unless ex­
ceptions are filed thereto, said ac­
counts will be confirmed “nisi” on 
March 25, 1955, and confirmed abso­
lutely and audited by the Orphans’ 
Court of Luzerne County at 10 A. 
M. on Tuesday, April 5, 1955.

Estates of John Smith, Mary Bol- 
itsky, Executrix: Jennie M. Houser, 
Florence G. Jones, et al. Executors: 
Joseph Moritz, Second Nat’l Bank, 
W-B, Trustee: A. Adele or Adele 
Garrison, John R. Hessel, Executor: 
Anna Lukish, John Lukish, Executor: 
Victoria Bosavage, Joseph Bosavage, 
Executor: Elizabeth Kalafut, Stephen 
A. Kalafut, Administrator: Martin or 
Martin W. Burns, Robert Burns, Ex­
ecutor: Henry J. Kendrick, Miners 
Bank and Trust Co.. West Hazleton, 
Pa., Administrator: Michael Fudjack. 
Catherine Stota, Administratrix: Rich­
ard S. Evans, Russell Case, Admr. 
D. B. N.: Sterling Cragle, Sherman
G. Shook. Administrator: Suzanna 
Greitak, Catherine M. Zavada, Ex­
ecutrix: Elizabeth A. McGowan, John
H. Collins, Administrator: Ellen Mal­
loy, Mary A. Smith, et al, Executric­
es: Frank M. Barker, Miners Nat’l 
Bank, W-B, Executor: Anna Push­
aver, Frank Pushaver, et al, Execut­
ors: James Sweeney, William A. 
Sweeney, Executor: Irene M. Ken­
nedy, Robert J. Kennedy, Admr. C. 
T. A.: John P. Swicker, Kingston 
Nat’l Bank, Guardian: Elizabeth Ruth 
Gilroy, Kingston Nat’l Bank, Guar­
dian: Florence J. Gates, Second Nat’l 
Bank, W-B. Executor: Agnes E. 
Stivers, Beatrice S. Feist, Executrix: 
Nellie V. Reilly, John McDonald, Jr.. 
Executor: Katie E. Bonham, Edward 
W. Bonham, Executor: Harry Cross, 
Harry C. Stine, Administrator: Anna 
Mary Morris, Hazleton Nat’l Bank. 
Admr. C. T. A.: Enoch E. or Edward 
Morgan, Joseph L. O’Donnell. Guar­
dian: Sarah E. Wilkinson Birth, Vera 
F. Farver, Administratrix: Antonina 
Piekarski, Stella Grabowski, Execut­
rix: Lucy Ann Theis, Miners Nat’l 
Bank. W-B, Guardian: Mary M. Mil­
ler, Hazleton Nat’l Bank, Executor: 
Edmund D. Hamed, Stella R. Rous­
ing, Administratrix: John Reese, 
Miners Nat’l Bank. W-B, Trustee: 
Florence G. Foy, Kathryn Gardner, 
et al, Executors: Nina V. Heal, Alice 
H. Hutchison, Executrix: Margaret 
M. Barney, Delbert Barney, Jr., Ex­
ecutor: Edward Bush, Bernard Bush, 
Executor: Abraham Koff/Saposhni- 
koff, Theresa K. Weiss, et al, Exec­
utors: Maria Hilton, Second Nat’l 
Bank, W-B, Trustee: Frank Sherwin 
or Shervinski, Dorris Caruthers, Ad­
ministratrix: Susan Sherwin or Sher­
vinski, Doris Caruthers, Executrix: 
R. or Robert Nicholas Heltzel, Ed­
ward N. Heltzel, Administrator: Stel­
la Stopkowski, Genevieve "Stopkow- 
ski Gracely, Administratrix: Max Un­
ger, George Harris, Executor.

JOSEPH C. STROBEL, 
Register of Wills and 

Clerk of the Orphans’ Court

Luzerne Šv. Onos parapijos 
klebonas kun. Viktoras Šimkonis 
paskelbė, kad metinė Stebuklin­
gojo Medalikėlio novena prasi­
dės sekmadienį, kovo 20-tą, 7 :30 
vakaro. Ves Rev. Father Ray­
mond E. Reichester, C. M., ang­
liškai.

Pirmadienį, kovo 21-mą, 7 vai. 
ryte, novena bus vedama lietu­
viškai ir taip tęsis devynias die­
nas.

Sekmadienį, kovo 27-tą, vaka­
re, mūsų klebonui į talką atvyks 
svečių kunigų, kurie klausys iš­
pažinčių. Visiems bus proga at­
likti velykinę išpažintį.

Klebonas kun. V. Šimkonis ra­
gina parapijiečius gausingai lan­
kyti novenos pamaldas ir apturė­
ti Dievo malonių.

mokytojaudama ir vadovaudama 
Kazimieriečių vedamose mokyk­
lose Scrantone, Baltimore ir ki- N
tur.

Sulaukusi tokio gražaus amže­
lio ji vis dėlto dar nepoilsiau­
ja, bet gyvendama motiniškame 
name Chicagoje darbuojasi Die­
vui ir Tautai. Jos darbo vaisiais 
katalikiškoji visuomenė džiau­
giasi ir didžiuojasi.

Motinai M. Immaculatai linki­
me dar ilgo pagyvenimo, tvirtos 
sveikatos ir Augščiausio palai­
mos toliau vaisingai darbuotis 
Bažnyčios ir savo numylėtos tau­
tos naudai.

MIRĖ KUN. V. ŠARKA

LIETUVIŲ MOTERŲ
KLUBO PRAMOGA

Antradienį, balandžio 19-tą, 
Redington viešbučio patalpose, 
Wilkes-Barre. Wyomihg Klonio 
Lietuvių Moterų Klubas rengia 
taip vadi amą “Tea and Read­
ing" pramogą.

Pelnas eis stipendijų fondui. 
Kaip žinoma, klubas skiria jau­
noms gabioms lietuvaitėms sti­
pendijas siekti augštesnio moks 
lo.

Programą išpildys Mrs. Mar­
garet Baldowski Fetch.

Tikietus patartina įsigyti pas 
klubo nares, o pramogos dieną 
galima bus įsigyti prie durų.

Programos rengimo komisijos 
pirmininke yra Mrs. J. Kuchem- 
ba, padėjėja Mrs. M. Kerestas.

MŪSŲ ORGANIZACI­
JOS VEIKLA

PITTSBURGH. Pa.—Lietuvių 
Draugijų Sąryšio (United Lith­
uanian Organization of Western 
Pennsylvania) metinis susirinki­
mas įvyko vasario 27-tą dieną 
Lietuvių Labdarybės draugijos 
salėje, McKees Rocks, Pa.

Išrinkta valdyba 1955 metams. 
Sąstatas toks: pirmininkas—adv. 
Edward A. Shultz (Šalčius), vi­
cepirmininkas Jonas Pabarčius, 
antrasis vicepirmininkas Vincent 
P. Rodgers, finansų sekretorius 
Jonas Čikanauskas, užrašu sek­
retore Mrs. Nell Evans, iždinin­
kas Albert Chestnut, korespon­
dentas Pranas Žilionis; direkto­
riai—S. Strater ir p. Saulis.

Ši organizacija savo suvažiavi­
mus laiko kas trys mėnesiai. Se­
kantis suvažiavimas įvyks ketvir­
tadienį, balandžio 28-tą, 8:30 vai. 
vakare, Lietuviu Mokslo Drau­
gijos salėje, 142 Orr St., Soho 
dalyje, Pittsburgh, Pa.

Šios organizacijos rengiama 
Pittsburgh’o ir apylinkės Lietu­
vių Diena įvyks rugpjūčio 7-tą 
West View parke. Visos organi­
zacijos ir draugijos prašomos tą 
dieną jokių parengimų nedaryt, 
o visiems ruoštis dalyvauti Lie­
tuvių Dienoje. Parodykim savo 
vieningumą ir susipratimą.

P. Žilionis“DIEVAS SU MUMIS”
MAŽIESIEMS KATEKIZMAS

Anglų ir lietuvių kalbose
Anglų kalba parašė'kun. Richard Felix, O.S.B. Lietuvių 
kalbon išvertė kun. dr. A. Deksnis. Išleido Šv. Kazimiero 
Seserys. 73 puslapių, paveiksluotas.

Užsakant kreipkitės į:
Kaina 30 centų egzempliorius

“GARSO” ADMINISTRACIJA
P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Penna.

Iš Vokietijos pranešė: Kuni­
gas Vaclovas Šarka antradienį, 
kovo 8. mirė Bergedorfo ligoni­
nėje, prie Hamburgo.

Mirė sunkiai sužeistas ir nepa­
kėlęs žaizdų autokatastrofoje, va­
rio 19 vykdamas į Geesthachto 
lietuvių koloniją pamaldų laiky-
ti Vasario 16 šventės proga. Su­
sidūrus su kita mašina, jam bu-
vo sulaužyta ranka ir sužaloti 
plaučiai.

Vaclovas Šarka yra vilnietis 
iš Dūkšto parapijos. Kunigų se­
minarijoje pradėjo mokytis Vil­
niuje ir baigė Eichstaette, 1946 
m. Ten buvo ir į kunigus įšven-
tintas. Pastoracinį darbą pradė­
jo ir visą laiką dirbo tarp lietu­
vių'—buvo Spachkenbergo lietu­
vių kolonijos vikaras, paskui ka­
pelionas pereinamojoje stovyklo­
je Grohn, kur jo vardą labai švie­
siai prisimena tūkstančiai trem­
tinių, dabar esančių Amerikoje. 
Paskutiniu metu buvo kapelio­
nas lietuvių reikalam—vieninte­
lis visoje Schleswig-Holsteino 
provincijoje.

Jaunystė, nepalaužiama ener-

Pagal naująjį imigracijos įsta­
tymą, jūros kelionės išlaidas tu­
rės apmokėti arba garantijų su­
darytojas, arba pats imigrantas. 
Tačiau jei nei vienas, nei kitas 
neturėtų reikiamų lėšų, galima 
gauti paskolas tam tikslui iš di­
džiųjų šalpos organizacijų.

Norintieji į Ameriką atvykti 
asmens turi patys daryti pastan­
gas reikiamas paskolas gauti. 
Kvietėjai Amerikoje paskolų pa­
rūpinti, daugumoje atvejų, nega­
les. 1

Gavusieji National Catholic 
Welfare Conference garantijas, 
turi kreiptis į artimiausią N. C. 
W. C. įstaigą Europoje, prašy­
dami paskolos kelionės išlaidoms 
padengti. Jie turės raštu pasiža­
dėti paskolą grąžinti, kai tik są­
lygos leis.

Asmens, kurie gavo Church 
World Service garantijas, turi 
kreiptis Į artimiausią World 
Council of Churches įstaigą Eu­
ropoje. Norintieji gauti pasko­
las taip pat turės duoti raštišką 
pasižadėjimą pinigus sugrąžinti.

Visi tie, kurie yra gavę Na­
tional Lutheran Council garanti­
jas, turi laukti, kol jų bus atsi­
klausta, ar paskola reikalinga. 
National Lutheran Council įstai­
ga Europoje apklausinės kiek­
vieną jų garantijas gavusį asme­
nį ir, reikalui esant, paskirs pa­
skolas per Lutheran World Fe­
deration.

Buvo nemaža atvejų, kad ga­
rantijų sudarytojai nesinaudojo 
jokios šalpos organizacijos tar­
pininkavimu ir garantijas siuntė 
tiesiai Į Washingtoną, vartoda­
mi blankas DSR-1 arba DSR-2. 
Paskolos reikalu tokias garanti­
jas gavusieji turi kreiptis į arti­
miausią National Catholic Wel­
fare Conference įstaigą Europo­
je. nurodydami, kad jie turi 
DSR-1 arba DSR-2 garantijas, 
tačiau, neturėdami lėšų, prašo 
paskolos iš N.C.W.C.

i Pasinaudojus Interna­
tional Rescue Committee tarpi- 

I ninkavimu ir norint gauti pasko­
lą iš tos organizacijos, sektina 
šiek tiek skirtinga procedūra: 
(garantijų sudarytojas turi kreip­

tis į BALFą, nurodydamas, kad 
negali apmokėti kviečiamo as­
mens kelionės išlaidų. BALFas, 
tokį prašymą patvirtinęs, persiųs 
jį International Rescue Commit­
tee įstaigai, kuri paskolą išduos. 
Betarpių prašymų International 
Rescue Committee nepriims ir 
nesvarstys.

BALFo įgaliotinis Vokietijo­
je p. Izidorius Rugienius mielai 
suteiks visų čia minėtų įstaigų 
adresus Europoje. Todėl malo­
niai prašome visais adresų infor­
macijų reikalais kreiptis į BALF 
įgaliotinį, sekančiu adresu: Mr. 
Izidorius Rugienius, United 
Lithuanian- Relief Fund of Am 
erica, Munchen 27, Schonbergs- 
trasse 9, Germany.

BALFo centras maloniai pra­
šo garantijų sudarytojus, o ypač 
tuos, kurie negali apmokėti ke­
lionės išlaidų, įsidėmėti šias in­
strukcijas ir atitinkamai painfor­
muoti jų kviečiamus asmenis, jei 
paskolos yra reikalingos.

BALFo Centras

JAV LB APYLINKIŲ
DĖMĖSIU!

\ JAV Lietuvių Bendruomenės 
apylinkės ir seniūnijos, pagal 

įJAV LB Statutą, įpareigojamos 
j atsiskaityti už surinktus narių 
mokesčius tautinio solidarumo 

!įnašų kas pusmetį. Kurios JAV 
'LB apylinkes ir seniūnijos dar 
nėra atsiskaitę—prisiuntę pini-

1
Į

i
I

gus JAV LB LOKo iždui, pri­
klausomus iš tautinio solidaru­
mo įnašų už 1954 metus, malo­
niai prašomos kogreičiausia 
(prieš JAV LB Tarybos rinki­
mus) prisiųsti su atsiskaitymo 
dokumentais (paruošta atskaita).

Taipgi, maloniai prašome at­
skaitomybės dokumentus ir pini­
gus siųsti JAV LB LOKo iždi­
ninkui: W. M. Chase, 275 Farm­
ington Ave., Hartford, Conn. 
Būsime dėkingi už greitą atsi­
skaitymą.

W. M. Chase, 
JAV LB LOKo Iždin.VAIKAI KALBA LIETUVIŠKAI

KOLONIJOJ, CHICAGOJE
AMERIKOS LIET. BENDRUOMENĖS APYLINKĖS 

GRAŽIOS VEIKLOS IŠDAVA
Chicagoje beveik visose lietu- ti gerą gyvenimą ir jau nebuvo 

vių kolonijose įvyko vasario 16 reikalo lietuviams emigruoti į 
minėjimai, tačiau A. L. Ben- kitas šalis, tame skaičiuje ir į 
druomenės Brighton Parko apy- Ameriką.

gija, idealizmas, dvasios tauru­
mas, paslaugumas artimui buvo 
sutelkta šiame Dievo Kunige, ku­
ris žmonių atminime pasiliko 
kaip šviesus žvaigždės skridimas.

D ar b.

Vienoje stambesnių Australi­
jos lietuvių kolonijų — Sydney 
mieste nutarta statyti tautinius 
Lietuvių Namus. Pinigai na­
mams nuolat plaukia. Ir kitose 
Australijos lietuvių kolonijose 
rūpinamas i statytis lietuviškus 
namus, kad po jų stogu lietuviš­
kos organizacijos galėtų burtis, 
šaukti susirinkimus ir tt.

PITTSBURGH. —Kovo 11-tą 
tornadas nusiaubė Pittsburgh’o 
rajoną ir padare daug nuostolių. 
Vietomis tornadas siautė 92 my­
lių smarkumu. Audra taipgi pa­
lietė Indiana, Ohio, Maryland ir 
W. Virginia valstybes.

“LATVIJA” skelbia iš Stock- 
holmo žinią, kad Sovietai pabal- 
tiečiams žvejams suteikę dau­
giau laisvės judėti Baltijos jū­
roje, siekdami žvejus tuo būdu 
paskatinti sugauti ir pristatyti 
daugiau žuvies.

MEXICO CITY.—Kovo 8-tą 
komercinio lėktuvo nelaimėje 
žuvo 26 asmenys, tarp kurių yra 
keturi Jungtinių Amerikos Val­
stybių piliečiai.

GALIMA GAUTI “GARSO” 
ADMINISTRACIJOJE

“DON KAMILIAUS
MAŽASIS PASAULIS”

Paraše Giovanni Guareschi, sulie­
tuvino kun. A. Sabaliauskas. Su 38

CLEVELAND, Ohio. — Čia 
gyvenančius lietuvius yra labai 
malonu lankyti. Esu dėkinga už 
tą šiltą svetingumą, kurį jų tarpe 
visad patiriu.

Liturginę Šv. Kazimiero šven­
tę praleidome veikliai ir su pri­
dedama solemnizacija, dalyvau­
jant Šv. Jurgio parapijos mokyk­
lai, su 340 mokinių. Lietuvių ra­
dijo valandos rėmėjai buvo labai 
patenkinti lietuvių vaikų progra­
ma—giesmelėmis ir paskaitėlė­
mis apie šv. Kazimierą. Radijo 
vedėjai, p. Stempužis ir p. Au­
ginąs, ragino prie dažnesnių mo­
kyklinių transliacijų. Mokytojos 
Seserys 'Pranciškietės vaikelius 
prirengė.

Lituanistinės mokyklos Tėvų 
Komitetui kviečiant, dalyvavau 
jų susirinkime. Buvo apie 60 
naujai atvykusių lietuvių, ku­
riems tautinis vaikų auklėjimas 
šeimoje ir mokykloje yra gyvas 
ir artimas reikalas. Klausydama 
jų kalbos, daug pasimokinau. 
Naujų ateivių gyvenimo filoso­
fija dažniausia ryški ir tiesi.

Sakoma, kad Clevelande esą 
apie 300 augštą mokslą išėjusių 
naujųjų ateivių—tai atominė jė­
ga katalikiškai ir tautinei akci­
jai .. .

Trumpame pasikalbėjime su 
studentais ateitininkais tarėmės, 
kaip arčiau prieiti prie jaunimo 
baigiančio 8-tą skyrių, mūsų pa­
rapinėse mokyklose ir kaip juos 
patraukti prie Ateitininkų ideo­
logijos. Tuose augšteSniuose 
pradžios mokyklos skyriuose yra 
daug amerikonų ir naujųjų atei­
vių vaikų'—lietuviukų. Sunku 
juos sugaudyti kai jie pradinę 
mokyklą apleidžia. Dabar reiktų

juos bent supažindinti su lietu­
vių jaunimo organizacijomis.

Dabar prieinu prie to, ką la­
biausia norėjau pasakyti. Jau 
seniai pastebėjau, kaip naujai at- 
vykusiems lietuviams tikrai se­
kasi išlaikyti lietuvių kalbą gy­
va šeimos ratelyje, priskaitant 
Clevelande jaunus ir jau paau­
gusius vaikus. Su nuostaba klau­
siaus, kaip jų vaikai visiškai na­
tūraliai tarpusavy kalba lietuviš­
kai ir už namų sienų—gatvėje, 
mokyklos kieme ir kitur. •

Sveikinu Clevelando lietuviu 
tremtinius už tokį pavyzdingą 
vaikų auklėjimą. Linkiu, kad jie 
tame pasiryžime tesėtų ir kad jų 
vaikai, sekdami tėvų pavyzdį, 
ateity ir savo vaikus auklėtų to­
je pačioje dvasioje—ištikimybėj 
Kristaus Evangelijai ir tautai.

Prie lietuvių kalbos palaikymo 
šeimoje daug prisideda lituanis­
tinė mokykla, pačių tėvų užlai­
koma ir vedama.

Šv. Pranciškaus Seserys pradė­
jo vadovauti Šv. Jurgio parapi­
nei mokyklai 1931 metais, gerb. 
kun. V. Vilkutaičiui kviečiant. 
Prieš tai ten mokytojavo Notre 
Dame Seserys iš Clevelando.

Motina M. Aloyza, o.s.f.

ARGENTINA.—Adelaidės ra­
dijo stotis Vasario 16 d. proga 
davė tam tikrą Lietuvos nepri­
klausomybės sukakčiai atžymėti 
programą, sudarytą iš lietuviš­
kos muzikos kūrinių. Ją pertran­
sliavo ir kitos 5 Pietų Australi­
jos radijo stotys. Iš Australijos 
sostinės Kanberos radijo stoties 
taip pat duota lietuviškas radijo 
pusvalandis.

autoriaus (piešiniais.
Vertėjo žodžiais, šis kūrinys, “iš­

verstas j kitas kalbas, susilaukė di­
delio susidomėjimo, tad mums, lietu­
viams, pažistantiems geriau, negu kiti, 
komunizmo tikslus ir dvasią, bus dar 
geriau suprantamas ir dar labiau ver­
tinamas/’

Kaina $3.5(L \
Užsisakant kreipkitės j

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
T. O. Box 32j Wilkofi’ Bane, Pcuua.

NORINTIEJI PIRKTI NAMUS
ar kuri nors BIZNĮ New Yorke, Brooklyne ar apylinkėse 
ras 'didžiausią pasirinkimu ir gerą sąžiningą patarnavimą 
pas JUOZĄ GRASAU, Real Estate Broker, 227 Bedford 
Ave., Brooklyn 11, N. Y. Tel. STag 2-7524. Galima kreip­
tis laišku, telefonu arba asmeniškai.

linkės vasario mėn. 20 d. suruoš-, 
tas minėjimas vertas ypatingo 
dėmesio. Retai kur tam reikalui 
sutraukiamos visos lietuviškos 
pajėgos, kaip čia. Jau iš anksto 
tos kolonijos L. B. apylinkė su­
darė komitetą, į kurį įėjo Nekal­
to Prasidėjimo parapijos klebo­
nas prel. D. Mozeris ir kiti L. 
B. veikėjai. Komitetas dirbo 
energingai ir pravedė iš anksto 
tinkamą propagandą per spaudą 
ir radiją.

Veikimo ašį. apie kurią darbas 
sukosi, sudarė tos paraapijos ku­
nigai ir parapijos mokyklos li­
tuanistinių klasių mokiniai, mo­
kytojos Sofijos Jonynienės va­
dovaujami. o vietos L. Bendruo­
menės apylinkės valdyba ir ko­
mitetas visą veiklą derino pri­
traukdami prie to darbo dar ir 
kitų pajėgų.

“Dovydo Sūnau, Jėzau, 
pasigailėk manęs“

10 vai. parapijos bažnyčioje 
įvyko Lietuvos intencija iškil­
mingos, L. B. apylinkės valdy­
bos jau iš anksto užprašytos pa­
maldos. Šv. Mišias atnašavo ir 
labai gražų bei šventei pritai­
kintą pamokslą pasakė tos para­
pijos asistentas (vikaras) kun. 
J. Vyšniauskas.

Nors kun. J. Vyšniauskas yra 
jaunas, čia Amerikoje gimęs ir 
čia mokslus išėjęs, tačiau visu- 
met ir visur pasižymi dideliu pa­
triotiškumu, o savo pamoksluose 
bei šiaip pokalbiuose daro mil­
žiniškos įtakos į parapijiečius 
skiepydamas jiems Dievo, lietu­
vių tautos ir jos kalbos meilę. 
Šiame pamoksle pacitavęs to sek­
madienio evangelijos žodžius 
“Dovydo sūnau, Jėzau, pasigai­
lėk manęs”, pamokslininkas jau­
triai pritaikė juos šių'dienų ken­
čiančiai Lietuvai, šaukiančiai 
Dievo ir laisvajame pasauly esan­
čių lietuvių pagelbos.

Kun. J. Vyšniauskas savo pa­
moksle ragino klausytojus iš­
girsti tą Lietuvos šauksmą ir sa­
vo maldomis, aukomis bei viso­
keriopa veikla gelbėti Lietuvą. 
Prisiminęs garbingą Lietuvos 
praeitį, pamokslininkas paminė­
jo įdomų dalyką iš jo paties per­
gyvenimo Amerikoje. Jam dar 
studijuojant, jo profesorius (ne­
paminėjo lietuvis ar ne) yra aiš­
kinęs studentams iš ko yra atsi­
radęs mūsų kalboje žodis len­
kas, nes lenkai patys save vadi­
na poliakais, taip pat ir kitos 
tautos juos panašiu vardu vadi­
na, o vieni lietuviai vadina juos 
lenkais. Tas profesorius aiški­
nęs, kad senovėje, kai Lietuva 
buvo galinga, lenkai susitikę lie­
tuvius iš pagarbos ar iš baimes 
lenkėsi (lankstėsi) prieš juos ir 
lietuviai tą aiškiai pastebėję il­
gainiui pradėjo vadinti juos len­
kais (nuo žodžio lenktis). Iš čia 
ir atsirado lietuvių kalboje žo­
džiai lenkai bei Lenkija. Ir šiais 
laikais lietuvių tauta per 20 ne­
priklausomo gyvenimo laikotar­
pį sugebėjo savo tėvynėje sukur-

Dabar esą kai kurie lietuviai 
nutolę nuo lietuvybės ir užmiršę 
savo gražią praeitį ima jau pa­
tys darytis lenkais ta prasme, 
kad visai be jokio reikalo lanks­
tosi prieš kitataučius.

Del vietos trūkumo neįmano­
ma visą pamokslo turinį aprašy­
ti, tačiau reikia pabrėžti, kad šis 
jo pamokslas į visus padarė gi­
lų Įspūdį, nes klausytojai (tiek 
senieji Amerikos lietuviai, tiek 
dabar atvykusieji) buvo susi­
graudinę ir nevienas šluostėsi 
ašaras. Visa tai matant ir gir­
dint norisi pasakyti, kad lietu­
viškieji ąžuolai auga ne tik Ne- 

i muno ‘pakrantėse, Lietuvoje, bet 
i kad jie kartais išauga ir sveti- 
\moje žemėje. Ir garbė tiems tė- 
Į vams, kurie sugeba išauginti cih 
Amerikoje tokius lietuviškus 
ąžuolus, kaip kun. J. Vyšniaus­
ką.

Pamaldų metu giedojo soliste 
p. Kripkauskienė, o vargonais 
grojo parapijos vargonininkas p. 
Kudirka.

Parapijos Salėje
Pasiklausę taip įspūdingo kun. 

J. Vyšniausko pamokslo, 4 vai. 
po pietų visi susirinko į para­
pijos salę taip gausingai, kad vos 
begalėjo sutilpti. Scenoje matė­
si JAV ir Lietuvos vėliavos.

Sugiedojus JAV ir Lietuvos 
himnus, įvado žodį tarė L. B. 
Brighton Parko apylinkės val­
dybos pirmininkas p. P. Žumba- 
kis. Pasveikinęs ten esantį vie­
tos kleboną prel. D. Mozerį ir 
visus susirinkusius, p. P. Žum- 
bakis paryškino šio susirinkimo 
tikslą bei prasmę pabrėždamas, 
kad šį minėjimą ruošiant dau­
giausiai pajėgų pašventė vietos 
mūsų jaunimas. Ta proga jis pa­
ragino visus dalyvauti ir kituo­
se lietuviškuose susibūrimuose, o 
ypač ragino visus dalyvauti A. 
L. Bendruomenės Centro Tary­
bos rinkimuose, kuomet bus 
pranešta tiksli rinkimų data. Be 
to, p. P. Žumbakis su pasidi­
džiavimu priminė Nekalto Pra­
sidėjimo parapijos veiklą iškel­
damas tą faktą, kad parapijos lė­
šomis Romoje Įsteigta Lietuvių 
Kolegija, kur ruošiami lietuviai 
kunigai dabarčiai ir ateities iš­
laisvintai Lietuvai, o dabartiniu 
metu klebono prel. D. Mczerio 
pastangomis parapija praplečia 
mokyklos pastatą taip, kad neil­
gai trukus mes turėsime gražią 
bei pasididžiavimo verta mokyk­
lą.

“Jei Viešpats namų nestato, 
veltui dirba tie, kurie juos sta­
to.”

Šiais žodžiais į susirinkusius 
prabilo vietos klebonas prel. D. 
Mozeris, kuris ragino dirbti Lie­
tuvos labui visumet kreipiant 
savo širdis į Dievą. Ta proga jis 
pasidžiaugė lietuvių veikla ir pa­
dėkojo L. Bendruomenei už taip 
gražiai suorganizuotą Vasario 16 
minėjimą.

(Bus daugiau)

Uždirbk
t 
t 
i 
t
♦ 
iTAUPMENOMIS

TAUPYMAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

PASKOLOS PIRKIMUI, STATYMUI 
AR PERTAISYMUI NAMŲ

Superior Savings & Loan
Association

Telephone HE 1-2498
6712 Superior Ave. Cleveland 3f Ohio

t 
t 
t

2



Nr. 11. Kovo-March 17. 195

OFICIALUS LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENIJIMO 
AMERIKOJE ORGANAS

' LITHUANIAN WEEKLY, 
published by Lithuanian R. C. Alliance of America

Išeina ketvirtadieniais. Redaguoja Matas Zujus

73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Penna.
Raštus (straipsnius ir korespondencijas) redakcija taiso savo nuožiūra. 

Nespausdintus raštus grąžina tik patiems autoriams prašant.

APIE JONĄ JABLONSKĮ
Visi Lietuvos lietuviai kalba 

viena kalba—lietuvių. Bet žodžių 
tarimu įvairiuose Lietuvos kraš- : 
tuose lietuvių kalba šiek tiek 
skiriasi. Pagal tuos skirtumus 
kalba padalinta į tarmes. Taip 
turime žemaičių, augštaičių, dzū­
kų ir kitas tarmes

Įvairių Lietuvos kraštų žmo­
nės kalba savo tarme. Bet rašome 
ir knygas spausdiname visi vie­
naip, vadinamąja bendrąja arba 
rašomąja kalba. Taip darome dėl 
patogumo. Kiek reikėtų tarmių 
išmokti, jei norėtume visomis 
tarmėmis rašyti ir parašytą su­
prasti! Būt sunk.-, nepatogu ir 
brangu.

Todėl lietuvių kalbos mokslo 
vyrai seniai galvojo, kaip išsky­
rus vieną kurią tarmę arba iš 
kelių tarmių sudarius vieną ir 
paskelbus bendra visiems kalba; 
rašyti ir spausdinti. Labiausiai Į 
tuo reikalu buvo susirūpinęs ir i 
daugiausiai padarė Jonas Jab­
lonskis. Šiemet, sausio 23 dieną, 
suėjo 25 metai nuo jo mirties.

Jonas Jablonskis gimė 1860 me­
tų gruodžio 30 dieną, Rygiškių 
kaime, šakių apskrityje. Išėjęs 
augštuosius istorijos ir filologi­
jos mokslus, jis mokytojavo iš 
pradžios rusų gimnazijose, dės­
tydamas lotynų kalbą. Tada lie­
tuviai katalikai’ negalėjo būti 
mokytojais Lietuvoje.

Pirmojo pasaulinio karo metu 
Jablonskis dėste lietuvių kalbos 
sintaksę mokytojų institute Vo­
roneže. o po karo Lietuvoje bu­
vo profesorium Kauno universi­
tete.

Prof. Jonas Jablonskis davė 
pagrindus bendrajai lietuvių kal­
bai, todėl jis vadinamas bendro­
sios, arba rašomosios, lietuvi:: 
kalbos tėvu.

Bendrajai kalbai pagrindu 
Jablonskis paėmė zanavykų tar­
mę. kuria jis pats nuo mažens 
ka'bėjo. Bet ne dėl to jis ją pa­
grindu paėmė, kad pats ja įpra­
tęs buvo kalbėti. Zanavykų tar­
mė ,rški, skambi ir išlaikiusi vi­
sas ilgąsias žodžių formas. Pa­
grindas buvo Zanavykų, arba Ša­
kių, Vilkaviškio, Marijampolės 
apskričių, kalba. Tačiau papildy- 

jmų Jablonskis ėmė iš visų tar- 
j miu.

Prof. Jono Jablonskio sekėjas 
Lietuvoje dabar yra prof. Juo­
zas Balčikonis.

Prof. Jablonskis buvo puikus 
mokytojas ir lietuvių kalbos dės­
tytojas. Jis taip dėstomąjį daly­
ką mokėjo įteigti, jog pamirš­
ti jo negali.

Jablonskis daug rase lietuvių 
kalbos reikalu, daug dirbo posė­
džiaudamas. daug turėjo lanky­
tojų, kurie kreipdavos į jį patari-

SVARBUS BALFO PRANEŠIMAS
IMIGRACIJOS REIKALU

Didžiosioms Amerikos šalpos 
organizacijoms, dalyvaujančioms 
naujojo imigracijos įstatymo— 
Refugee Relief Act of 1953—vyk­
dyme, pavyko išrūpinti žymų pa­
lengvinimą darbo ir buto garan­
tiją sudarymo procedūroje.

Pagal susitarimą su valdžia, 
sudarant garantijas per kurią r 
nors organizaciją (pavyzdžiui 
National Catholic Welfare Con­
ference. Ghurch World Service, 
National Lutheran Council, In- į 
ternational Rescue Committee | 
ir kt.), nebereikia pridėti jokių; 
kitų dokumentų ar pažymėjimu ' 
Ypač svarbu, kad pagal naują po- į 
tvarki., nebereikalingas Darbo\ 
Įstaigos (United States Em­
ployment Service) pažymėjimas 
(Clearance Order), kad darbo ga­
rantija yra jų patvirtinta.

Kadangi jokių kitų pažymėji- Į 
mų pristatyti nebereikės, organi-j 
zacijos prašo garantijų sudary-i 
tojus blankas užpildyti kuo tiks­
liau ir pilniau. Ypatingą dėme­
sį prašome atkreipti į garantijų 
blankų psl. 2, Section III. kur 
kalbama apie “terms of employ- 
nent". Toje, vietoje būtinai rei­
dą nurodyti sekančius duome­
nis:

ir DSR-2. Tuo atveju, visos anks­
čiau paskelbtos instrukcijos te­
begalioja ir visi reikalaujami pa­
žymėjimai turi būti prijungti.

Visų didžiųjų šalpos organiza­
cijų blankų galima gauti BALFo 
centre, 105 Grand St., Brooklyn 
11, N. Y. BALFo įstaiga mielai 
suteiks įvairių paaiškinimų apie 
garantijų 'sudarymą ir nurodys, 
kur užpildytas blankas reikia

Katalikų Akcija
Veda: VINCAS JURONIS

jau yra sudarę garantijas pagal 
Refugee Relief Act of 1953", bei 
garantijų sudarymo datą.

Kaip ir anksčiau, garantijas 
gali sudaryti tiktai Amerikos pi- siųsti, 
liečiai. Tačiau darbdavys gali bū-a 
ti nepilietis; taip pat ir butas palengvina garantijų sudarymo 
gali būti nurodytas pas nepilie- 
tį.

Ta pačia proga svarbu pabrėž- malumų ir didelių palengvinimų 
ti, kad minimos lengvatos netai-į tokias garantijas sudarant bei sa­
komos toms garantijoms, kurios No tautiečiams, norintiems į J. A. 
sudaromos tiesiai per Washing-:V. atvažiuoti, padedant.
toną, naudojant blankas DSR-1 ' BALFo Centras

Naujieji patvarkymai žymiai

procedūrą. Todėl dabar garanti­
jų sudarytojams bus mažiau for-

PREZIDENTINIŲ SPAUDOS
KONFERENCIJŲ REIKŠME

! Beveik kiekvieną trečiadienį,! Nors prezidentinės spaudos 
j apie 10:30 vai. ryto, kada būna i konferencijos yra kritikuojamos 
į Washingtone, Jungtinių Ameri-;už kartais netinkamai paruoštus 
kos Valstybių prezidentas vyksta i pranešimus apie svarbius daly- 
į senąjį Valstybes Departamento i kus, vis tik bendrai laikomos ti- 
pastatą, skersai gatvės nuo Bal-'piškai demokratine praktika.
tujų Rūmų ir ten Indian Treaty Šie susirinkimai prezidento su
kambaryje, priima apie 200 span- spaudos atstovais netik duoda 
dos atstovų iš kiekvienos JAV žmonėms progos gauti pirmaei- 
dalies ir pradeda atsakinėti į jų ^es informacijos iš augsčiausio

FEDERACUOS KONGRESAS
A. L. R. K. F. konstitucijos keturioliktasis skyrius tęsia:
8. Kongresui vadovauti ir jam atstovauti renkamas prezidiu­

mas iš pirmininko, dviejų vicepirmininkų ir dviejų sekretorių.
9. Renkamos šios komisijos: a) narių įgaliojimams tikrinti 

mandatų komisija: b) sveikinimams ir spaudai atstovauti komisi­
ja; c) sumanymams svarstyti ir rezoliucijoms paruošti komisija.

10. Kandidatus į kongresą, prezidiumą, sekretoriatą ir į ko­
misijas pasiūlo centro valdyba.

11. Kongresas išklauso centro valdybos ir komisijų pranešimų 
ir padaro atatinkamus sprendimus. Kongresas tvirtina piniginę 
apyskaitą ir nustato sekantiems metams biudžetą.

12. Slaptu balsavimu kongresas renka Federacijos centro val­
dybą. Nominuotas kandidatas, jei savo sutikimą yra pareiškęs 
raštu, ir nebūdamas kongrese gali būti renkamas į Federacijos 
centro valdybą.

13. Iždo globėjai bent kartą metuose turi patikrinti visas kny­
gas, dokumentus ir pinigines centro valdybos apyskaitas. Kiekvie­
nu laiku jie gali kontroliuoti centro valdybos visas knygas ir gali 
reikalauti centro pirmininko sušaukti nepaprastą centro valdybos 
josedį neaiškumams spręsti.

14. Kongreso posėdžiai yra teisėti, nežiūrint atvykusiųjų dele­
gatu skaičiaus.

15. Visi kongreso sprendimai daromi paprasta balsų dau­
guma.

16. Sekančio kongreso vietą nustato pats kongresas arba centro 
Valdyba.

Pastaba.—Kilus drausmės klausimams. Federacijoje dorinių 
ir religinių dėsnių vyriausiu sprendėju yra Federacijos centro 
dvasios vadas. Organizacijos bei draugijos ar paskiri nariai, ne­
silaiką Romos Katalikų Bažnyčios nuostatų, savaime netenka visų 
ALRK Federacijos teisių ir privilegijų.

nurodomas darbas yra pas­
tovus ("permanent” arba 
“indefinite") ;
ar kviečiamas asmuo turės 
stoti į uniją;
kiek valandų savaitėje kvie­
čiamas asmuo.dirbs;
kokį atlyginimą gaus (pa­
žymint—"these are the pre­
vailing wages in this area”).

Jei darbdavys sutinka, labai 
svarbu pažymėti, kad kviečiamas 
asmuo bus mokomas siūlomo dar­
bo ("employer will train, no 
.pečiai skills required") : kad ne­
reikalaujama anglų kalbos mokė­
jimo ("knowledge of English 
not required”); kad darbas bus 
pritaikytas fiziniam kviečiamo 
asmens pajėgumui (“duties com­
mensurate with physical abi!- 

Mylėkime ir Branginkime gim- ?tv”)l

b)

d)

Jablonskis iš pat jaunystės do-! mi ‘‘ pamokymų.
r mėjosi gimtąja kalba ir atosto- Jablonskio palikimas Lietuvai 

gų metu lankydavo įvairias Lję- saba/. didelis.
' tuvos vietas, tirdamas tarmės ir. , ~

vietos žmonių kalbą. Jis parašė tąją kalbą, kaip mylėjo ir. bran- Yra atvejų, kad kviečiamas as- 
Fetuvių kalbos gramatiką ir iš-igino ją Rygiškių Jonas—prof. :.iuo moka kurio nors amato ir 
leido Rygiškių Jono vardu. Jablonskis. tvažiavęs į Ameriką gautų dar-

______________________ .____________________________ i’,ą toje srityje, tačiau garantijų

KOMOMS I Al ŽMOGAUS NEGERBIA buris sutiktų tokį darbą iš anks- 
o garantuoti. Tada garantijų 

sudarytojas, tvirtai pasitikėda- 
las, kad kviečiamasis gaus dar­

bą, kai atvyks į Ameriką, gali ne­
nurodyti nei darbdavio, nei įmo- 

Įnės vardo ar adreso. Kvietėjas 
apie kažkokią laisvę su drakoniš-:-Luri pažymėti darbą, kurį kvie- 
komis priemonėmis net prieš sa- čiamasis galės be sunkumų toje 
vo gyventojus? vietoje gauti, valandų skaičių,

Štai kodėl komunistai, kalbė- kurį jam teks dirbti, atlyginimą, 
darni apie žmogaus branginimą, kurio jis gali tikėtis ir panašiai, 
begėdiškai meluoja. Jie kitaip ir Nurodant atlyginimą, svarbu pa- 
negali, nes klasta yra ių politi- žymėti: “these are the prevail- 
nio žaidimo svarbiausioji prie­
mone. Tai vilkai avies kailyje. 
Vardan kelių idiotų sukurtos 
utopijos jie dabar rengia pasau­
liui dar žiauresnes skerdynes. 
Tačiau kai jie kalba apie taiką, 
veidmainiauja, nes dar nėra tik­
ri dėl laimėjimo.

Jablonskio palikimas Lietuvai

IR NEBRANGINA
Ko vertas yra žmogus už ge­

ležinės uždangos? Neskubėsime 
su atsakymu. Apie žmogų ko­
munistai moka gražiai pakalbė­
ti. Stalinas net ragindavo bran­
ginti žmogų. Tą patį kartoja 
raudonieji dignitoriai ir dabar.

Jei taip, tai jie turėtų bran­
ginti kiekvieną žmogų. Tačiau 
taip nėra. Komunistai nė vieno 
žmogaus nebrangina. Jie, lyg 
žiurkės, net vienas kitą piauna. 
Ypač jie nekenčia kitaip galvo­
jančių. Jei jie brangintų ir gerb­
tų žmogų, argi būtų žvėriškai nu­
kankinti ir sušaudyti lietuviai 
jaunuoliai Raipių miškelyje? 
Argi būtų įvykusios lietuvių 
skerdynės Pravieniškėse, Červe- 

. nėję? Argi būtų slaptai atima­
mos gyvybes saugumo policijos 
rūsiuose? O ką jau bekalbėti 
apie vergų stovyklas.,

Juk visi tie nelaimingieji ne­
kenkė savo kraštui. Jie nebuvo 
kriminalistai. Jie mylėjo savo tė­
vynę, buvo dori žmonės ir patrio­
tai. Ir štai, šaudydami juos; dau­
žydami šautuvų buožėmis mirš­
tančiuosius, komunistai kažkodėl 
užmiršo apie žmogaus brangini­
mą. O užmiršo todėl, kad jiems 
tokie žmonės, kurie trokšta lais-

šaltinio, bet duoda ir išmėgini­
mą paties prezidento, kaip jis 
elgiasi, kokį įspūdį padaro—yra 
begalo svarbūs dalykai jo admi­
nistracijai.

Prezidentinės spaudos konfe­
rencijos kaip tik iliustruoja pa­
grindinį Amerikos įsitikinimą, 
jog vieši atstovai yra atsakomin- 
gi žmonėms. Kadangi šios kon­
ferencijos nuvaizduoja Amerikos 
demokratiją, jos turėtų užintere- 
suoti kitų kraštų žmones.

Common Council

paduotus klausimus.
Ši ceremonija, pavadinta pre­

zidentine spaudos konferencija, 
yra amerikoniška institucija. Yra 
dramatiškas ryšis tarpe žmonių 
ir jų Vyriausiojo Vado.

Prezidentas Theodore Roose­
velt buvo pirmas priimti spau­
dos atstovus reguliariai ir atsa­
kinėti į jų paduotus klausimus. 
Jis priėmė mažą grupę kores­
pondentų Baltuose Rūmuose. Ir 
nuo to laiko sekantieji preziden­
tai sekė jo pavyzdį. Prezidentas 
Wilsonas retkarčiais laikė spau­
dos konferencijas, ypatingai po 
paskelbimo karo su Vokietija 
1917 m. Prezidentas Coolidge 
reikalavo, kad klausimai būtų iš 
ankšto raštu pateikti ir preziden­
tas Hooveris tik kai kada priim­
davo spaudos atstovus.

Prezidentas Franklin D. Roose- 
veltas per šias spaudos konfe­
rencijas kreipė visuomenės dė-į 
mesi į daug dalykų, kuriais no- ________ ____________ } c.........
rėjo supažindinti Amerikos žmo-|l,ad 1952 metų republikonų par­
neš. Per jo 12 metų Baltuosiuo- rijos platformon buvo įrašytas 
se Rūmuose jis atlaikė 998 kon-; pažadas atmest slaptus susitari- 
ferencijas. Prezidentas Trumą- ’ mus ir pats prezidentas Eisen- 
nas bandė sekti Roosevelto pa- hewer yra išsireiškęs, kad ši ša- 
vyzdį dažnai priimdamas spau- lis nepripažins tokių susitarimų 
dos atstovus. Prezidentas Eisen- kurie leidžia pavergti kitas tau- 
howeris vis dažniau ir dažniau,tas. 
laiko konferencijas.

Paprastai, prezidentinės spau­
dos konferencijos susideda iš 
dviejų dalių. Pirma, yra paruoš­
tas prezidento pranešimas, kuris 
padengia tuos dalykus, kuriuos 
prezidentas nori pabrėžti, arba 
kurie buvo paliesti praeitoje kon­
ferencijoje. Po to seka klausi­
mai, kurie apima visokius < 
kus—nuo svetimos politikos iki'

i vietinės politikos. Gali liest vi­

REIKALAUJA ATMEST 
YALTOS PAKTA

WASHINGTON.—Kovo 11-tą 
U. S. senatorius McCarthy parei­
kalavo, kad prezidento Eisen- 
hbvverio vyriausybė atmestų Vai­
tos paktą.

Aiškindamas senatui įteiktą 
rezoliuciją, McCarthy priminė

ATEITININKAMS 45 METAI
Šv. Kazimiero dienoje posėdžiavo Ateitininkų Federacijos cen­

tro valdyba. Ji svarstė būdus ir laiką paminėti Ateitininkų orga­
nizacijos 45 metų sukaktį. Atžymėti sukaktį nutarta išleisti Atei­
tininkų' Vadovą, Ateitininkų Albumą ir St. Šalkauskio monogra­
fiją.

Ateitininkų Vadovas jau paruoštas. Jį redaguoja prof. St. 
Yla. Moksleiviams yra ruošiamas atskiras vadovas. Abu bus orga­
nizacijos ideologijos, siekių ir veiklos aiškintojai. Abu bus at­
spausdinti šią vasarą.

Ateitininkų Albumas talpins visus turimus paveikslus iš Atei­
tininkų gyvenimo nuo 1910 metų. Jei kas turi iš Ateitininkų veik­
los ar žymiųjz veikėjų paveikslų, prašome paskolinti Ateitinin­
kų Federacijos generaliniam reikalų vedėjui kun. V. Dabušiui, 680 
Bushwick Ave., Brooklyn 21, N. Y. Albumas talpins ir praėjusio 
Ateitininkų kongreso Chicagoje vaizdus. Jis bus didelis ir bran­
gus. Jieškomi mecenatai, kurie padėtų jį išleisti.

St. Šalkauskis yra Ateitininkijos ideologas, vienas iš tauriau­
sių lietuvių. Prof. Eretas jau rašo jo monografiją. Garbingasis 
Amerikos lietuvis gerb. kun. J. A. Karalius, sugestiįonavo to­
kią monografiją ir pasiūlė apmokėti honorarą. Ateitininkų Fe­
deracijos valdyba nutarė monografiją išleisti.

MSGR. MARCINKUS
VATIKANO DIP­

LOMATAS
Scrantų vyskupijos oficiozo 

pranešimu, 
monsignoras Povilas C. Marcin­
kus iš Cicero, III., Vatikano yra 
užtvirtintas sekretorium Apašta­
linės Nunciatūros La Pas’e, Bo­
livijoj. Kunigu jis buvo įšvęstas 
1947 metais ir pustrečių metų yra 
tarnavęs Vatikano valstybės sek­
retoriate.

griausimus, jei per anksti juos 
sudarytojai labai diskutuoti, arba jeigu klausimas1 ELTA yra įgaliota pranešti.

ling wages in this area”. Slanko­
je, kur klausiama darbovietes ad­
reso bei darbdavio pavardės ir 
adreso, reikia įrašyti: Care of,aas tautinės valdžios ir Ameri- 
(kvietejo pavardė ir adresas), j jjOS scenos fazes. Kai preziden- 
Rei'kia tačiau pabrėžti, jog pa-i tas nepasiruošęs atsakyti į kai- 
tartina, jei tik yra galimybe, nu- j<urįuos klausimus, jis juos atide- 
odyti darbovietę ir darbdavį ja toliau. Dažnai prezidentas 

lengvesnio garantijų procesavi-, atsiseko atsakyt i į kaikuriuos:
įmo sumetimais.

Garantijų

daly-l“Catholic Li£ht’.’

j GRĮŽTA PRIE STALINO
C'Fi FŽINfS Pra®omi užpildyti blankų 3 psl., priešingas viešam interesui; Bet,'kad JAV-se leidžiamo ‘ Vieny-

I V ,, par nurodant pavardes bei gi- bendrai, prezidentas pilnai ir bes" savaitraščio š. m. vasario 18
minystės- ryši šeimų, kurioms jie aiškiai atsako į klausimus.

Stalino vardas susijęs su grei­
tu Sovietų Sąjungos supramoni- 
nimu ir su karo pergale, kurios 
buvo pasiekta dėka to suprąmo- 
ninimo. Jo geležinė valdžia pa­
sižymėjo tuo, kad sunkiajai pra­
monei buvo paaukota plataus 
vartojimo prekių gamyba. Jis yra 
kartą išsireiškęs, kad sulėtinti 
sunkiąją pramonę reikštų žings­
nį atgal, o kas eina atgal, tas 

vės, kovoja dėl" nepriklauscmy- Pralaimi. Įdomu, kad dabar vėl 
bes ir nesutinka su jokia oku- prisimenami tie Stalino žodžiai, 
pacija, yra beverčia; padarai,' Per porą dešimtmečių Stalinas 
tiesiog šiukšlės. Kaip gi tad ga- ir jo bendradarbiai be atodairos 
Įima suderinti komunistų žo- gynė šį principą prieš vadinamą- 
džius su jų darbais, o plepalus jį dešinįjį sparną, kuris norėjo 

plataus vartojimo pre- 
abejo, žmonės dėl to 
kentėjo, bet jie buvo 
pasiaukoti partijos la-

4

! daugiau 
kių. Be 
smarkiai

i ,y.verčiami 
bu i.

i Reikia
i pastangomis Sovietų Sąjunga 
pasiekė nemaža, ir šiandien ji 
gali panaudoti atominės energi­

jos- šaltinius. Pastaruoju metu 
buvo nemaža tokių, kurie kriti­
kavo šią Stalino politiką. Tačiau 
dabar “Pravda” griežtai pasisakė 
prieš tokius kritikus ir pasuko 
neabejotinai Stalino linkme.

pripažinti, kad šiomis

0, NEMUNE
O, Nemune, akys man’ tavęs pasi’lgo 
Tų pievų žalumo, krantų žydinčių, 
Ir ašaros karčios man veidą suvilgo 
Matyti aš tave sapne tegaliu. •

O, Nemune, mano krūtinė pavargo 
Be tėviškės oro, sodybos žalios, 
Be rūtų darželio ką kvepia už lango 
Šilelio ošimo, dainos amžinos.

O, Nemune, mano pavargo jau kojos 
Be vingrių takelių pakrantės tavos, 
Nemiela kelionė. Būt tikras rytojus 
Ir išgrįstas kelias šalies svetimos.

O, Nemune, duona daug kartų gardesnė, 
Rugių ką siūbuoja ant tavo krantų. 
Žemelė ant kapo yra ten lengvesnė, 
Gimtosios padangės, arčiau prie savų.

O, Nemune, akys man’ tavęs pasiilgo 
Tų pievų žalumo, krantų žydinčių, 
Ir " kelias tremties jau taip baisiai prailgo 
Sugrįžti Į tave sapne tegaliu.

Vyturys

d. numeryje paskelbta žinia, esą. 
VLIKo ir VT pirmininkai pasi­
savinę T. Šidiškiui skirtąjį laiš­
ką ir dėl to buvę pakviesti į vo­
kiečių kriminalinę policiją, kur 
iš jų buvusios paimtos net ir 
pirštų nuospaudos, yra ištisai 
pramanyta, rodanti tik tokių’ ži­
nių skelbėjų ir platintojų sąmo­
ningą piktą valią.

ROMA.—Kovo 11-tą Italijos 
senatas 139 balsais prieš 82 ra­
tifikavo Londono ir Paryžiaus 
sutartis, kurios tarp kito ko leis 
Vakarinei Vokietijai ginkluotis. 
Raudonųjų frontas kovojo iš pas­
kutiniųjų, kad sutartys būtų at­
mestos. '

STOCKHOLMAS. — Kovo 13 
dieną švedų autoritetai paskelbė 
suėmę 10 komunistinės Čekoslo­
vakijos ir Rumunijos šnipų. Jie 
rinkę žinias apie švedų militari- 
nių reikmenų gamybą ir apie ry­
tinės Europos pabėgėlių veiklą.

LIETUVIŲ LITERATŪROS 
DRAUGIJA Chicagoje leidžia 
prof. Vacį. Biržiškos “Senųjų 
lietuviškų knygų istorijos" 2-ją 
dalį.

POLITINIUOSE SŪKURIUOSE
Mes Amerikos lietuviai skiriam ideologinius skirtumus nuo 

oolitinių skirtum;.!. Kada mes pabrėžiame savo ideologinę dife­
renciaciją lietuviškame gyvenime, tai nesusiplakam su politine 
diferenciacija arba politiniais skirtumais. Mes žinome sąvokas ka­
taliko ir nekataliko. Mes nesisavinam Jratalikiškos partijos var­
do ir nesuskaitom kiek partijų yra tarp nekatalikų. Prieš mūsų 
norą patekome į politinius sūkurius, iš kurių išsisukti ieškome 
kelių.

Artėja Bendruomenės rinkimai. Daromi kandidatų sąrašai. 
Siūlomi bendruomeniški sąrašai, vadinasi, mišrūs sąrašai. Aiški­
nama, kad bendruomeniškuose sąrašuose nėra partijų ir visi gali 
bąlsuoti už sau patikimus asmenis. Kad čia paslėptas politinis 
manevras, visi- tyli.

Mes būkime visai atviri. Kaikurių noras yra pasislėpti po 
neutrale skraiste, kiti pasišovę svetimais balsais būti išrinktais, 
treti nenori pasisakyti kas esą. Amerikos lietuvis nori žinoti, 
kas jį atstovaus. Lietuvis katalikas nesutiks balsuoti už laisva­
manį, kuris svarstys ar balsuos kultūriniuose reikaluose, kur bus 
paliestos parapijos ar katalikiškos įstaigos. Praeityje mes tiek 
nukentėjome nuo liberalų, kad tik anų dėka mes mažiau para­
pijų turime, mažiau mokyklų įsteigėme, netekome daugelio klu­
bų, laikraščių ir net organizacijų.: Ne politiniai sumetimai mus 
stabdo apsižiūrėti, bet ideologiniai. Nėra išmintinga mus suva­
ryti į bendrus sąrašus. Mes galime turėti katalikišką sąrašą. Ka­
talikiškas sąrašas neturėtų būti apšauktas politiniu. Katalikiškas 
sąrašas duotų balsuotojui daugiau pasitikėjimo; jis ir didesnį 
skaičių balsuotojų įtrauktų į bendruomenę. Ar ne keista, kad di­
džiausia visuomenės dalis turi baimintis, kad kas ją neapšauktų 
politikuojančia, jei ji norėtų atskiru sąrašu išeiti į balsavimus. 
Jei ALTe ir BALFe katalikams esant tik ketvirtadaliu, visoki 
gaivalai kelia galvas, ką bekalbėti kas bus iš demokratiškų rinki­
mų bendruomenėje.

Katalikų gyvieji reikalai įpareigoja visus aktingai įsijungti 
į bendruomenės rinkimus. Visur privalo įsisteigti apylinkės, iš­
sirinkti rinkimų komisijas ir sudaryti rinkikų sąrašus. Kandidatų 
į Tarybą sąrašai jau įteikti ir patvirtinti. Dabar reikia tik ruoš­
tis patiems rinkimams, kurie įvyks, galbūt, balandžio 24 d.

IŠ VYČIŲ VEIKLOS
Pernai vyčiai parašė į 30,000 laiškų įvairiems politikams, lai­

kraštininkams, dvasiškiams ir šiaip kitataučiams, kurie vienokiu 
ar kitokiu būdu pasisakė palankiai Lietuvos reikaluose. Ta akcija 
dar daugiau pagyvinta šiais metais. Vyčių Council Committees 
on Lithuanian Affairs leidžia biuletenį, kurio devintasis numeris 
yra labai turiningas. Jame komitetas nurodo, kurie gubernatoriai 
ir miestų majorai išleido proklamacijas Lietuvos Nepriklausomy­
bės šventės proga; paduoda senatorių ir kongresmenų vardus, 
kurie kalbėjo ar parašė šventės temomis; išskaičiuoja amerikiečių 
laikraščius, kurie talpino editorijąlus ąr straipsnius paminėti šven­
tę, arba lietuvių skriaudas ir teises. Vyčių komitetas ragina jiems 
parašyti padėkos laiškus; Tokia veikla yra labai naudinga. Ji 
sudomina vyčių: narius, pamoko tautinės veiklos, įjungia į bendrą 
lietuvišką gyvenimą, kartu įpareigoja juos budėti ir atsiliepti ten, 
kur geriausiai patarnauja Lietuvos bylai. Vyčių biuletenis gau­
namas pas centro narius arba iš Vyties redakcijos. Sveikiname 
vyčius ir linkime įjungti visą Amerikos jaunimą į šią sąmoningą 
lietuvišką darbą.

TRUMPAI
— Gegužės 15 d. Brooklyne, Šv. Jurgio parapijoje, įvyks New 

Yorko ir New Jersey lietuviškų parapijų sodaliečių sąskrydis. Kas­
met suvažiuoja virš 200 mergaičių. Manoma turėti čia ir keliau­
jančią Marijos Nekaltos Širdies statulą.

— Kovo 20 dieną šventinama naujoji Kearny, N. J., lietuviška 
bažnyčia ir klebonija. Neseniai Putname Vargdienės Seselės pa­
sišventino savo naują koplyčią. Neužilgo ir Seselės Pranciškietės 
Pittsburghe dedikuos naujai pastatytą koplytėlę. Šv. Jurgio pa­
rapija Chicagoje pasistatė naują kleboniją. Šie ženklai dar liu­
dija, kad mūsų gyvenimas gyvas, juda ir auga.
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“TAVO APGYNIMAN PUOLAME!...”
With the passing of time the original purpose and ultimate 

objectives for the formation of the Lithuanian Roman Catholic 
Alliance have almost been forgotten. To refresh memories it 
is advisable to recall that upon arrival of the first immigrants 
from Lithuania in the United States they founded societies for 
tl^eir own welfare and mutual aid in the time of need. As organiza­
tion of the new arrivals spread from one community to another 
and with the subsequent building of churches the spiritual leaders 
of the time saw'the necessity to unite for the purpose of spread­
ing the Catholic faith, to foster education by printing literature 
in the Lithuanian language, to advance the principle of mutual aid 
and to instill patriotism and work for the liberation of the land of 
their birth.

The original purpose has been accomplished and all local 
societies at the time were unified and that was the founding of 
the Lithuanian Roman Catholic Alliance. Then followed establish­
ment of a Catholic Lithuanian language newspaper. Garsas. The 
latter has been maintained without chorge to the members, but at 
a cost of several hundred thousands of dollars to the .Alliance. 
However, other objectives have been gradually fading away and 
may be lost if the old spirit of unification of the people is not 
soon revived.

The spirit to be united and the respect held for the land of 
birth by the first immigrants who organized our parishes and the 
Catholic Alliance has not been instilled in the American horn of 
Lithuanian extraction such as the spirit which prevails in the 
activities of other races of peoples.

The United States is a melting pot for the entire world. It 
has been made the greatest country in the history of the world 
by the very fact that all races that make up the population retain 
a certain amount of devotion for the land of their forebears. They 
have maintained unification of their peoples by keeping their 
faith, setting up high principles of patriotism and mutual aid 
through fraternalism. The spirit that directed the activities among 
the Lithuanian immigrant to this same ultimate goal has been 
slowed down, perhaps because of misunderstandings in the past 
which have never been resolved.

Life insurance has reached a highly important place in the 
American way of living and since too many people still do not 
know its true value it is therefore advisable to discuss some im­
portant points.

Two of the most important functions of Life Insurance are:
(1) Upon taking oi'it life insurance a Fund is established 

immediately for the amount purchased;
(2) It is security for your family.
Life insurance therefore guarantees the amount specified on 

the certificate from the date of issue after acceptance for mem- 
bership. It is Family Security providing benefits at the time of 
need. Perhaps a person did not have an opportunity to save, 
life insurance takes the place of what you intended to save. It 
gives assurance of mind, particularly, to the head of 3 family 
knownng that his family will have a helping hand at the time 
of misfortune. Only life insurance guarantees your family a 
certain sum at the time of uncertain .death.

If the head of a family or for that matter any person could 
only look into the future and see the circumstances, the widow 
and children or other members of a family were Left without any ; 
savings or life insurance there would be immediate realization of 
the real value of life insurance.

As people grow older they are glad they have life insurance 
and sorry that it was not more.

Don’t wait any longer to make sure your widow and children 
have this security. Join the Lithuanian Roman Catholic Alliance 
now. The risk is too great. Place the risk of providing security 
for your family on the Lithuanian Catholic Alliance.

Life insurance is not. a bank account since the amount de- 
p'osited in the bank is the only amount to your credit. Life 
insurance upon making the first payment establishes a fund for 
your benefit, also after the certificate is in force for three years 
there are surrender value options which are calculated by actuaries 
and approved by legal governing authorities that guarantee values 
prcportidnate to the risk assumed bv both the insured and the 
insurer. Therefore purchassed life insurance gives more value 
in the form of protection than any other method of saving.

IVAL T. KVETKAS, Secretary

ELIZABETH, N. J. —Vyčiu 
New York ir New Jersey aps­
krities kuopų atstovų metinis su­
sirinkimas įvyko sekmadienį, ko­
vo 6-tą, Šv. Juozapo parapijos 
svetainėje, Elizabeth, N. J.

Susirinkimą atidarė apskrities 
pirmininkas L. Janonis. Maldą 
sukalbėjo lietuvių Šv. Petro ir 
Povilo parapijos klebonas kun. 
M. Kemežis,

Vietinės 52 kuopos pirminin­
kas Kazys Oškutis pasveikino 
atstovus ir svečius.

Gruodžio mėnesio susirinkimo 
užrašai buvo perskaityti ir pri­
imti.

Mandatų komisija raportavo, 
kad atstovai dalyvauja iš šešių 
kuopų. Be kun. Kemežio, susi­
rinkime dalyvavo ir kalbėjo aps­
krities dvasios vadas kun. V. Ka- 
ralevičius. kun. A. Kasperas ir 
kun. J. Pragulbickas.

Vyčių centro valdybos vice 
pirmininkas Juozas Sakevičius 
kalbėjo apie naujų narių vajų ir 
ragino visus pasidarbuoti.

Vyčių lietuviškos veiklos ko­
miteto pirmininkė Ona Klimavi­
čiūtė raportavo apie šių metų 
Lietuvos Šventės minėjimus, ku­
rie daugely vietų buvo sėkmingi.

Buvęs Vyčių nacionalinis pir­
mininkas Juozas Bulevičius tarp 
ko kitko kalbėjo apie Vyčių veik­
lą ir apie Amerikos Lietuvių 
Bendruomenės vadovybės rinki-

Keliaujanti j Lietuvą Fatimos Marija aplanke Švento 
Pranciškaus Seserų Vienuolyną, Pittsburgh, Pa.

There has been a lapse of time in such activities that has - ------
been damaging, but the objective is not entirely lost. If the spirit !
of patriotism to protect the land of the forebears of the American'j IMpprCCIUE1 
Lithuanian is to be maintained, if the principles of Catholic educa- jl 111 1 lx t □ O 1 V £» 
tion as a nationality group is to be continued the Lithuania*; CFRFMONIFS
Roman Catholic Alliance is the organization with the solid fin- VEiRIl 1
ančiai foundation through which this work can be continued.

The Catholic Alliance is a strong supporter of the Catholic 
Church by the fact that no person can become a member who is not 
a Roman Catholic. It has supported many other enterprises in the 
field of literature, charity and patriotic undertakings.

Too little has been said about the accomplishments of the 
Catholic Alliance as regards the assistance to families by pay­
ment of benefits at the time of misfortune. Too many people 
overlooked this material aid paid to beneficiaries because they 
have been under the impression they were supporting a news­
paper primarily ahd secondly the life insurance section.

The American born were overlooked, yes forgotten with the I 
exception of a rare individual here and there who were taken in-| 
to Lithuanian activities. They were not, first, induced to par- Į 
ticipate nor were they schooled and made to feel for the nation­
ality, thereore, are not instilled with the spirit. The question is, 
is it too late at this present: date?

The leaders of those days did not look ahead they only saw 
the present and if one did not know the Lithuanian language he 
was ignored, shunned and ostracized. The price is being paid 
today for the past oversight of the leaders and it will 
worsen and get to the point that Lithuanians will not 
aš such in the United States.

The job of building and maintaining the original 
of the Catholic Alliance is not a job for the Home Office alone. 
Every member must get into the work and by pulling together 
the result will be a better job.

Organizers and lodge officers should make more calls, more 
calls and more calls upon your relatives and friends to induce 
them to join by spreading the wonderful work done by the 
Catholic Alliance over these many years. They will be convinced 
and set many reasons why this splendid work should be continued. 
The Alliance is also continuing to expand'its activities by offering 
scholarships to students seeking higher education. The purpose 
is encorrage education through which we shall make leaders for 
the future.

(ŠVEICARIJOS
LIETUVIŲ VEIKLA

mus. Jis ragino šiuose rinkimuo­
se dalyvauti ir remti tinkamiau­
sius kandidatus.

Vyčių 29-tos kuopos, Newark
N. J., pirmininkas

gradually 
be known

objectives

WM. T. KVETKAS. Secretary

Help From The Young
Last year 21 million students 

in elementary and secondary 
schools were enrolled for vol­
unteers service to others through 
Junior Red Cross programs con­
ducted in the schools.

They Were There
Last year about 21 million 

adults contributed $1 or more 
to make Red Cross services avail­
able to their communities and 
those in need of help.GARSO” KNYGYNE

GALIMA GAUTI ŠIAS KNYGAS
ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi 

netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su 
aukso kryžium ant viršaus. Kaina tik $4.00x

CROSSES (KRYČIAI)—Romanas. Parašė Vincas Ramonas. Anglų 
kalbon išverto Milton Stark. Išleido “Lietuvių Dienos”. Įdomi knyga anglis- 
kai skaitantiems. 329 pusi. Kaina $4.00.

VAI LĖKITE DAINOS—Gražiausių Liaudies Dainų Rinkinys. Paras? 
kun. J. Dabrila. Papildytą rinkinį išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 
puslapių, nedidelio formato. Telpa 233 gražiausios populiariškiausios liau­
dies dainos. Kaina $1.00.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai naudinga knygu­
tė, kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybės antruo­
sius popierius. Joje yra trumpai suglausti klausimai ir atsakymai anglų ir 
lietuvių kalbomis. Knygutė mažo formato. Gali moterys ją įsidėti į ridikulį 
(pocketbook). Didelės raidės, spauda aiški. Kaina 25 centai.

POEZIJA—Jurgio Baltrušaičio eilėraščiai. Spaudai parengė J. Aistis. 
Išleido kun. Pr. M. Juras. Kaina $2.00.

THE EVENING SONG (Vakarinė Daina) A collection of Lithuanian 
Folk Tales, Legends and Fables. Compiled and translated by Vytautas F. 
Beliajus. Kaina $3.00.

AUDROSE, Bakužainio eilėraščiai. Kaina $1.50.

JOBO DRAMA, prof. Ant. Maceinos___ —....................................
DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Ant. Maceinos................
ŠVENTIEJI AKMENYS (eilėraščiai), Fausto Kiršos.......... .
MIŠIOS, Jeronimo Kačinsko ............................................................ .
ŠVENTASIS RAŠTAS, II tomas ..........................................
LIAUDIES DAINOS, IV, K. V. Banaičio ................................. ..
100LIAUDIES DAINŲ, K. V. Banaičio _________ ,______ ___

Užsisakant kreipkitės i
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkes Barre, Pėnna.

ELIZABETH. N. J. — The 
near.ly 200 Lithuanian-Ameri- 
cans who Sunday, March 6 at­
tended a New York - New Jersey 
district Knights of Lithuania 
communion breakfast in Eliza­
beth were challenged 1 /
on the fine traditions of their !r‘eji 
forefathers.

Magistrate John L. 
issued the challenge in an ad­
dress at the breakfast in St. Jos­
eph’s Hall, 220 Ripley Pl. The 
magistrate said the Knights of 
Lithuania have a duty to per­
form in spreading Lithuanian 
culture.

The speaker was introduced by , 
Charles Grinchis, toastmaster. 
Other guests were Joseph Boley, 
past president of the national 
supreme council; Larry Janonis, 
district president; Joseph Sake- 
vich, second vice president of 
the supreme council;
Thompson, president of Newark 
council, and Frank Vaskas, sup­
reme council trustee.

Rev. Michael G. Kemezis, pas­
tor, gave the invocation.

Rev. Anthony P. Kasper celeb­
rated 10 o'clock Mass in St. 
Peter and St. Paul’s Church, and 
preached the sermon. During 
Mass Miss Carol Bowen sang 
“Ave jVIarie” and “Panis Angel­
icas” and was accompanied by 
Joseph Žilevičius, at the organ. 
After the service the congrega­
tion went to the , Cross in the 
churchyard where a memorial 
service was held for deceased 
members of the Knights of Lith­
uania. A wreath was placed by 
Charles Oskutis, president of 
Elizabeth Council 52, K. of L., 
host unit, and Mr. Janonis. 
“Taps” was sou-nded by Joseph 
Runk. Boy and Girl Scouts pro­
vided a guard of honor.

At 3 o’clock in the afternoon 
a business session was held in 
the

$2:00 
2.00 
2.00 
1.50 
5.00 
2.00 
7.00

Paskutinėje dienoje, kovo 7, 
skirdamos! su dangiškąja sielų 
Motina, visa vienuolija dalyvavo 
Marijos garbei giedose šv. Mi­
šiose vienuolyno koplyčioje, po 
kurių kun. J. V. Skripkus sutei­
kė Šv. Tėvo palaiminimą.

Nos cum prole pia benedicat 
Virgo Maria. MA J

PITTSBURGH. Pa. — Dievo 
Motinos Marijos Statula, keliau­
janti į Lietuvą, kovo 1-7 dd. bu- 

• vo apsistojus pas Šv. Pranciš- 
Edward paus Seseris, Dievo Apvaizdos 

Thompson ^pranešė apje 42-rąji Kalnelyje. Dangiškoji Viešnia, 
vienuolijos viduje paskleidė mal­
dos, džiaugsmo, ramybės ir šven­
tos vilties dvasią, o Seselių sie­
lose Ji sužadino atsinaujinimo 
troškimą, naujų įkvėpimų ir virš-

metinį Vyčių organizacijos sei­
mą, kuris šiais metais bus laiko­
mas Newarke, būtent, rugpiūčio 
25-28 dienomis ir kvietė visus 
nuoširdžiai kooperuoti, kad sei- 
™^S!i**ŽVilgiaiS kuOgeriau' ž*emišk7pakHimo?

i Mergelei Marijai pagerbti, 
per visas lankymosi dienas Sese­
lės Pranciškietės mielai dėjo pas­
tangas išpildyti, ypatingu būdu. 
Josios prašymus apsireiškimuose 
Fatimoje: kalbėti rožančių, mels­
tis už nusidėjėlius,, daryti ątgai-

Jau nuo pereitų metų veikia 
mišri šveicarų ir lietuvių šalpos 
organizacija. Jos uždavinys— 
rinkti aukas Šveicarijoje ir rem­
ti pagelbos reikalingus lietuvius. 
Organizacijos vadovybė sudary­
ta iš lietuvių ir šveicarų. Pasta- 

nuoširdžiai talkininkauja

sia pasisektų.
Metinis apskrities susirinki­

mas įvyks sekmadienį, birželio 
organizuojant pagelbą tiek ŠVei- 12. Paterson, N. J., 61 kuopos 

McGuire jarij°s’ tiek ir VokleUjos lietu-! globoje.
įviams. Ši organizacija globoja ir j Kun. Kasperas sukalbėjo mal­
tuos lietuvius, kurie šiuo metu Idą.
gydosi įvairiose Šveicarijos sa­
natorijose.

i Pažymėtina, kad šveicarai yra 
'suteikę stambią paramą lietuvių 
gimnazijai Vak. Vokietijoje.

i Tam reikalui iš mažutės Šveica-
I rijos buvo proporcingai gauta 
daugiau lėšų, kaip iš bet kurio 
kito krašto.

Komitetas pavadintas “Schwei- 
zerisch-Litauisches Hilfs-Komi- 
tee”. Jį sudaro: pirmininkas 
Beat Thoma, vicepirm. A. Pau-

Edward laitis, ižd. L. Kemeklytė, sekret.

to carry

parish hall.
William Senkus, 

Correspondent

MIRĖ JUOZAS
IVANAUSKAS

Susirinkimui užsibaigus prasi- šventai pildyti' luomo parei- 
dėjo pobūvis. . gąs ir pasiaukoti jos Nekaltai

Atstovą! ir svečiai skirtėsi širdžiai. Marija dalyvavo visoše 
reikšdami padėką 52-rajai kuopai RegUi0S įsakytose vienuoliu dva- 
už gražų priėmimą. F. Tz

gąs ir pasiaukoti jos Nekaltai 
Širdžiai. Marija dalyvavo visose

V.

laitis, ižd. L. Kemeklytė. sekret. 
—Verene Stauffer, narys—K. 
Peterhans. revizorius—F. Schro­
eder . Naujasis komitetas savo 
darbą jau sėkmingai vykdo. Vo­
kietijos krašto valdybos adresu 
yra pasiųstas nemažas siuntinys 
drabužių, baltinių bei stiprinan­
čių vaistų.

Didesnioji Šveicarijos lietuvių 
dalis yra susitelkusi Zuericho ir 
Berno apylinkėse. Didelį jų pro­
centą sudaro ligoniai ir nedar­
bingi, kurie gydosi įvairiose sa­
natorijose arba yra apgyvendin­
ti senelių namuose. Ligoniams 
per šventes buvo pasiųsta siun­
tinėliai su maisto produktais.

Bendromis jėgomis Šveicarijo­
je suruošta Vasario 16 d. minė­
jimas su lietuviškų rankdarbių 
paroda. Ateityje numatoma Švei­
carijoje suruošti lietuviškų kon­
certų. Prieš kiek laiko joje jau 
buvo pagarsėjusios lietuvaitės 
smuikininkės, Elenos Kuprevi- 
čiūtės, koncertas. E.

Family Assistance
Throughout the U. S. last 

year, 907,000 families received 
assistance from the 
Red 
Home

American
Cross through chapter 
Service programs.

Families Aided
of every 44 familiesOne

the United States was given Red 
Cross assistance through chap­
ter Home Service last year.

in

Klausykite
LITHUANIAN MELODIES
Ann Arbor—WPAC—1050 kilocycles 

Sekmadieniais 1:00-1:30 p. p.
RALPH VALATKA, Vedėjas

15756 Lesure—Detroit 27, Michigan

LRKSA 42 KUOPOS
VALDYBA 1955 M.

sinėse pratybose. Dienai tik pra- 
' side jus, iki vakarui. Mariją
kvieste kvietė Seseles prie s'avo 
kojų, ir skleidė ant jų. savo gro- 

KLASTOT ISTORIJA žio ir meilės spindulius. Lelijos 
*- puošė Jos altorių, spalvotos lem­

pelės mirgavo. Seserys jaute, 
Praėjusių metų gale Taline,' kaip iš Jos Širdies palaimą ir ra- 

Estijoje, įvyko visų trijų oku-'mybs siekė jų širdis ... ,•
puotų Pabaltijo valstybių isto-Į Gerb. kun, J. V. Skripkui, vie- 
ri'kų kongresas. Jame dalyvavę nuolyno kapelionui vadovaujant, 
Sovietų Sąjungos akademijos is­
torijos instituto istorikai mokė sios Mergelės Litanija. Pirmą 
Pabaltijo istorikus, kaip jie tu­
ri klastoti savo garbingą istorį-

SUSITARĖ, KAIP

kasdien buvo kalbama Švenčiau-

LOS ANGELES, Cal.—-Nau­
joji 42 kuopos valdyba 1955 m. 
yra ši: Suzana Tiknienė—pirmi­
ninkė, 1170% N. Madison; Eddy 
Bartkus — vicepirmininkas; Jo­
nas Puikūnas—protokolų sekre­
torius; Elena Bartkienė—iždi­
ninkė, Bronė Skirienė—fin. sek­
retorė, 18407 Domino St., Rese­
da, Calif.; kun. Jonas Kučingis 
—dvasios vadas, 2716 St. George 
St., Los Angeles; Eugenia Mar- 
bach ir Magdalena Margienė— 
iždo globėjos.

Sekantis susirinkimas numaty­
tas birželio 12 dieną, tuoj po su­
mos, parapijos patalpose.

B. Skirienė

kovo šeštadienį, Seserų rankų 
~ nešama, Fatimos Marijos statula

ją. kaip ją menkinti ir kaip su aplankė ir laimino naujai stato- 
Rusija sieti. Kongresas pasišo- mą vienuolyno, koplyčią, josios 
vė įrodyti neįmanomą dalyką, vardų pavadintą, ir apėjo .visą 
kad Estijos, Latvijos ir Lietu- vienuolijos išorę. Lydėdamos Ją, 
vos “darbo žmonių mases kovo- Seserys kalbėjo rožančių ir gie- 
jusios už tarybų valdžią.” jdojo giesmeles.

O tiesa yra labai paprasta. Nie­
kad jokios darbo žmonių masės 
nei Estijoje, nei Latvijoje, nei 
Lietuvoje nekovojo dėl tarybų 
valdžios. Niekad ne vienoje šių 
valstybių komunistų partija ne­
buvo masinė organizacija ir jo­
kio vaidmens nevaidino jungiant 
darbininkus su valstiečiais. Tiek 
1918-1919, tiek ir 1940 m. sovie- 

. tinę diktatūra į tuos kraštus bu­
vo nešama raudonosios armijos 
durtuvais. Už raudonosios armi­
jos tiek 1918-1919, tiek ir 1940 
metais slėpėsi paprastas rusiška­
sis imperializmas, kuris nedaug 
kuo skyrėsi nuo carinio impe­
rializmo. Pabaltijo tautos šį im­
perializmą gerai pažįsta. Jos'pur­
tėsi juo. kaip biauriu dalyku, ir 
dėl to negalėjo dėtis masiškai į 
tokius sąjūdžius, kurie rusiškąjį 
imperializmą platintų.

Sovietinių istorikų kongrese 
buvo iškeltas dar, vienas dėmesio 
vertas faktas. Sovietiniai istori­
kai negali nuslėpti, kad Pabal­
tijo tautose tebėra gyvas jų pri­
klausymo Vakarams* jausmas. Jie 
negali nuslėpti ir to, kad tiesos 
žodis iš užsienio apie dabartinę 
padėtį Pabaltijo valstybėse pa­
siekia tų kraštų gyventojus. Ta­
rybiniai istorikai skundėsi ir 
kaltino Ameriką bei tų kraštų 
pabėgėlius Vakaruose, esą, jie 
“šmeižiškai” vaizduoja tarybų 
valstybės politiką ir Pabaltijo ta­
rybinių respublikų gyvenimą. E.

PHILADELPHIA. Pa.—Kovo 
5-tą mirė čia gerai žinomas vien- 
gentis-veikėjas Juozas Ivanaus- 
kas-Evens, o kovo 12-tą, po iškil­
mingų gedulingų pamaldųUuž jo 
včtę, iš* Šv. Jurgio bažnyčias pa- ' 
laidotas Šventojo Išganytojo ka­
pinėse. .

Laidojimii rūpinosi direkto­
rius Pranas Balinis, 2016 :E.Al­
legheny Ave., Philadelphia, ku­
rioj įstaigoje buvo pašarvotas.

Velionis Juozas Evans-Iva- 
nauskas, tarp kitko, išbuvo; ilgus 
metus Lietuvių Muzikali© įNamo 
Bendrovės valdyboje. •

Mirdamas, iš artimiausiųjų pa­
liko sūnų Antaną, marčią ir anū­
ką. .

Amžiną atilsį!... o artmiau- 
;=iems pareiškiama vieša nuoširdi 
užuojauta—kondolencija!

Vietiniame taip vadinamų KaY- 
pato rusų savaitrašty “Pravda” 
kovo 9-tos laidoje, tilpo didelis 
atvaizdas prof. Mykolo Biržiš­
kos ir atatinkamas lietuvių rei­
kalams straipsniukas. K. V.

CLEVELAND, Ohio. —Kovo 
27 d. Švč. Panelės Nesiliaujan­
čios Pagelbos bažnyčioje prasi­
dės misijos, kuriąs ves tėvas V. 
Gidžiūnas, pranciškonas.

Šios parapijos klebonas kun. J, 
Angelaitis raginą visus Clęve- 
lando lietuvius kuo skaitlingiau­
sia lankyti šias misijas ir kurių 
metu bus galimą atlikti velykinę 
išpažintį. Daugumai Cleveland© 
lietuvių jau yra žinomas kun. V.

jžūs — pamokinanti pamokslai. 
Taigi pasinaudokime proga.

PRIMINIMAS VYČIAMS

Balandžio 23-24 dd., Clevelande 
įvyksta Ohio-Mich valstijų L. 
Vyčių apskrities seimelis, kurio 
sesijos įvyks Hollenden viešbu­
tyje, o pamaldos šv. Jono Ka­
tedroje, 11 vai. ryto.

Būtų gerai, kad ir iš kitų mies­
tų vyčių svečių atvyktų į šį sei­
melį pasitarti organizacijos rei- 

, kalais. Reikalui esant, susisieki­
te su Cleveland© vyčiais bei sei-J*“ ‘----------  -----  ... . . ..

Gidžiūno iškalbingumas ir gra- mėlio rengimo komisija. Senelis

JAU GALIMA ĮSIGYTI TREČIOS LAIDOS 
PUIKIĄ MALDAKNYGĘ“RAMYBĖS ŠALTINIS”

Surinko prelatas P. M. JURAS. Išleido Lietuvių Katalikų 
Spaudos Draugija, Chicago, Illinois, 1954 metais. 544 puslapių. 
Kaina $3.00. »

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. 
J. K. Miliauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, 
kurioje telpa maldos ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti 
kunigą maldose ir giedoti giesmes su choru. Kaina 15c. Imant ne­
mažiau 10 egzempliorių—10 centų.

Z. BUDRIKIS šiais metais 
baigė Sidnio universiteto gamtos 
matematikos fakultetą. Jis taip 
pat Australijoje baigė ir gimna-

Šių metų rugsėjo 4-11 d. Ro­
moje šaukiamas tarptautinis is­
torikų kongresas, kuriame skai­
tys paskaitą dr. Z. Ivinskis.

Žymiai Nupigintos Maldaknyges
MALDŲ VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų)..
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais............ ......

Užsisakant kreipkitės ;
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkea-Barre. Penna.
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